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Przywódcy Keirnwehry przed sadem
Proces o nieudany zamach stanu w Austrii. — Pfrimer 

uwaia, te konstytucja austriacka jest nielegalna
(Telefonem od naszego korespondenta)

W iedeń 14. 12. (W )  Przed sądem przysię
głych w  Grazu rozpoczął się dziś proces prze
ciw przywódcom nieudanego zamachu stanu
H eim webry auslrjackiej w  dniu 13 września 
br. Jako oskarżeni przed sądem stają: dr. W a l  
ter Pfrim er, adwokat; poseł Kammerhofer, pul 
kownicy rezerwy: Hofer, Flechner i Riedle- 
chner, dalej kapitan rezerwy Harter, Seitner i 
Harant. Żaden z nich nie był jeszcze karanv. 
Akt oskarżenia zarzuca im zdradę stanu. W  
śledztwie dr. Pfrim er przyznał się do zarzuca 
nycli mu czynów, nie przyznaje się natomiast 
do zdrady stanu. N a  dzisiejszej rozprawie 
Pfrim er podtrzymuje swoje zeznania złożone 
wobec .sędziego śledczego. Co się tyczy zdrady 
stanu to nie poczuwa się do winy. Zdaniem je 
go , zdradę stanu w Austrji możnaby popełnić 
tylko wtedy, gdyby sama konstytucja była !e

galna. Konstytucja, wedle jego zdania, nie jest 
legalna, ponieważ cesarz Karol abdykując, po 
zostawił narodowi austrjackiemu decyzję co do 
przyszłej formy uslroju państwowego, naród 
zaś nigdy pytany o to nie był. Ustawy dzisiej 
sze s4 przestarzałe i nie mogą być stosowane.

Om aw iając wydarzenia w  dniu 13 września 
b r dr. Pfrim er oświadczył, że gdyby wówczas 
do akcji przystąpiła Heim wehra ze wszystkich 
krajów  byłby miał do dyspozycji 200 tysięcy 
ludzi i łn loby  mu się niewątpliwie udało od 
sunąć socjalistów od w p ływ u na rząd, o co mu 
g łów n ie  chodziło. Pogłoski o rzekomej pomo
cy w  akcji zbrojnej ze strony niektórych człon 
ków rządu i egzekutywy są nieprawdziwe. Je
śli m ówił o lem swoim  podwładnym  to tylko 
w celu wzbudzenia w  nich w iary  w powodze
nie zamierzonej akcji.

Paryż 14. 12. PA T . Dziennik ,,L‘Am i du Peu 
ple“ ogłasza sensacyjne rewelacje o zobowiążą 
iiiach wobec Niemiec, które m iał zaciągnąć pre 
inje.r Laval w  czasie swego pobytu w  W aszyng  
tonie. W ed ług tych zobowiązań m a być ogło
szone moratorjum Lavala, które nastąpi po mo 
ratorjum Hoovera i trwać będzie 1, 2 lub S la 
ta, stosownie do czasu trwania depresji ekono

.konieczność rewizji traktatu wersalskiego'
(le togram  własny „Nowego Dziennika*')

Londyn. 14. 12. (L ) Organ partji pracy 
• Daily Herald" przynosi dziś w yw iad  swego  
korespondenta waszyngtońskiego z przewodni
czącym komisji zagranicznej senatu, senatorem 
Hor altem w  sprawie sytuacji politycznej Euro
py. Zdaniem senatora Boralia, poprawa sytua
cji turopejskiej może nastąpić tylko przez zbli
żenie francusko-niemieckie i to na zasadzie 
programu uwzględniającego interesy żywotne 
Niemiec- Wykonanie takiego programu w ym a
ga jednak zmiany kursu obecnej polityki fran
cuskiej, czego cały świat oczekuje. Kwestja 
reperacyj leży wyłącznie w  rękach francu
skich. Jak zwykle, podkreślał Borah także i 
przy tej sposobności konieczność rewizji trakta

Po moratorium Hoovera— 
moratorium Lawala!

micznej. Moratorjum to dotyczyć będzie w  za 
sadzie tylko półrocznych wypłat, należnych od 
Niemiec, gdyż Hoover nie zgodził się na udzie 
lenie Francji więcej niż 50 procent redukcji jej 
długów7. W  istocie jednakowoż Niemcy nic nie 
będą m usiały wypłacić w  ciągu tego czasu, 
gdyż m ają być udzielone kredyty w wysokoś
ci połowy należności z tytułu odszkodowań.

kich możnaby było uniknąć w przyszłości nie 
bezpieczeństwa krwawych zatargów między na 
rodami Europy. W edług niego należy usunąć 
przedewszyslkiem powojdy do wszystkich tarć 
w  dziedzinie narodowościowej. Wszelkie in e -  
denty —  twierdzi autor —  wcześniej czy póź
niej muszą doprowadzić do wojny. Aby esią-* 
gnąć ten cel, należy starannie zbadać zagadnie 
nia, które dzielą obecnie narody Europy.

Jednem z tych zagadnień jest kwest ja  pol
skiego Pomorza, które propaganda nazwała  

•podstępnie „korytarzem". Trudność rozstrzy
gnięcia lego zagadnienia pochodzi z tego, że 
prawo Niemiec do tego. aby nie być odcięte- 
mi od jednej ze swych prowincyj, wchodzi w  
danym wypadku w  kolizję z prawem  samoroz 
porządzalności narodów7. Gdyby Polska żądała 
Pomorza jedynie na zasadzie argumentów e- 
konomicznych, gdyby dano Polsce Pomorze 
jedynie dlatego, aby pozwolić jej na posiada
nie własnego portu na Bałtyku, możnaby b y 
ło mówić o tem, że konferencja pokojowa po
pełniła pewną nieostrożność. Lecz na długo 
przed wojną ziemia ta obierała do Reichstagu 
posłó«w*«M#dowości poBskiej, należących do o 
pozycji, i ludność tej ziemi wykazała swą twar 
dą wolę należenia do państwa polskiego, gdy
by  kiedykolwiek państwo to miało powstać. 
Zwrócenie „korytarza" pomorskiego Niemcom  
nie stanowiłoby wobec tego rozstrzygnięcia za  
gadnienia, a raczej spowodowałoby wytworze 
nie słusznego irredentyzmu polskiego na miej 
sce irredentyzmu niemieckiego, posiadającego 
raczej charakter sztuczny.

Sen. Bers!: uiciąi powtarza swojo
tu wersalskiego. W  dalszym ciągu wywiadu  
Bcrali oświadczył, że występował za jednorocz 
nem moratorium, aby dać Europie możność 
stworzenia zdrowego planu gospodarczego- 
Obecnie jest on przeciwny prolongacie tego 
moratorjum, gdyż uważa, że ten środek nie do
prowadzi do celu. Jedymem wyjściem byłoby  
skreślenie długów wojennych. O ile konferencja 
rozbrojeniowa, która jest w łaściwie konferen
cją gospodarczą, nie doprowadzi do rzeczywi
stego obniżenia zbrojeń, będą wszelkie konferen 
cje gospodarcze bez wartości. Uzdrowienie o- 
gólnej sytuacji gospodarczej nastąpi tylko wte 
dy. gdy zbrojenia zostaną zredukowane a dłu
gi wojenne i reparacje skreślone.

3ak uniknąć wojny w Europie?
W. Martin o zagadnieniu polskiego Pomorza

Paryż 14. 12. PA T . Miesięcznik „ReVue des H. de Jouvenela ogłasza trzeci zk o le j
Y ivan ls‘‘, wychodzący pod naczelną redakcją S artykuł, poświęcony badaniu warunków, w ja 

B. dyrektor Creditanstaltu 
- aresztowany

przed wyjazdem do Ameryki
Wiedeń. 14. 12. (W )  Dzienniki donoszą z  L iz

bony, że policja tamtejsza na podstawie listów 
gończych aresztowała tam b- dyrektora austnja 
cikiego Zakładiu Kredytowego, Fritza Eforeofesła. 
Po spisaniu protokołu Ehrenfest został po paru 
godzinach wypuszczony na wolność.

A ZA N A  T W O R Z Y  G A B IN E T  H ISZPAŃSK I

Madryt. 14. 12. PA T . Prezydent powierzył A - 
zanie misję tworzenia gabinetu. Azana oświad  
czyi, że usiłować będzie stworzyć gabinet utlji 
'republikańsko-socjalistycznej-

G AND H I NIE U Z Y S K A Ł  AUDJENCJI 
U  P A P IE Ż A

Rzym. 14. 12. PA T . Gandhi odjechał do Brnu  
disi. nie uzyskawszy audiencji u papieża.

GEN. SCH1LL O D E B R A Ł  SO B IE  ŻYC IE  
W  W IĘZIEN IU

Budapeszt. 14. 12. PAT . Generał Franciszek 
Scihill, b. generalny inspektor żandarmerii w ę- 

1 gienskiej, aresztowany pTzed kilku dniami w  
związku z aferą wykrytego spisku, popełnił wr 
więzieniu samobójstwo. _____________

i
Ryga 14. 12. fR ) Dziś wybuchł tu strajk *zo 

i ferów samochodowych j autobusowych, Straj-
i kuje 16 tysięcy szoferów.



Serja u staw  podatkowych
na d zis ie js ze  m  p o s ie d ze n iu  S e jm u  ;

(Telefonem od naszego korespondenta)

Referuje poseł W arlalsk i. Dalej przewiduje po |W arszaw a 14. 12. Sin. Jutro (w e  w iórek ) o 
godz. 10 odbędzie się plenarne posiedzenie Sej 
lnu. Na porządku dziennym znajduje się sze- 
Ineg spraw podatkowych, a mianowicie spra
wozdanie komisji s k a rb o w e j  o rządowym  pro
jekcie w  sprawie zmiany ustawy o państwo
wym podatku obrotowym, dalej sprawozdanie 
komisji skarbowej o wniosku posła Gruszczyń 
skiego z Ch.D. o pańslwowyrm podatku prze
m ysłowym  i wniosek Kola żydowskiego w  spra 
wie zmiany ustawy o podatku przemysłowym.

Now y Jork. 14. 12. ŻAT- W  dniu wczoraj
szym  przybył do Nowego Jorku Winston Chur 
chi!!. Udizielił oh przedstawicielowi ŻATnej w y  
.wiadiu, w którym oświadczył m. in„ że kongres 
muzułmański w  Jerozolimie nie może mieć żad 
nego w p ływ u na rcewój żydowskiej siedziby ; 
narodowej w  Palestynie. W ielka Brytania nie i 
przypisuje temu kongresowi jakiegokolwiek 
znaczenia, któreby dotyczyło Żydów- Nieszczę <

Waszyngton. 14. 12. ŻAT- Generalny komi
sarz dla spraw  imigracji przy rządzie Stanów  
Zjednoczonych przedstawił na wczorajszem  
posiedzeniu kongresu Stanów Zjednoczonych i 
pnojek.t billu kwalifikującego jako ciężkie prze- | 
stępstwo wszelkiego rodzaju „zmówione mał- I

Waszyngton. 14. 12. PA T . Skutkiem zw ycię
stwa demokratów w  uzupełniających w ybo 
rach do kongresu w  N ew  Jersey, większość 
demokratyczna, antyrządowa jest zapewniona

N ew  Delhi 14. 12. P A T . Charles Stevcn, wyż  
fczy urzędnik z okrętu Tippera w  Bengalu, zo- 
fetał zastrzelony dzisia j rano przez dwie kobie- 
[ty bengalskie Sprawczynie zamachu zostały a 
lesztowane. M otywy zamachu jak przypuszcza 
(ją, m ają podłoże polityczne. Jest to pierwszy

Londyn. 14- 12. (L ) W ed le  doniesień z  Szang
haju na rzece Jangtse w ydarzyła się dziś stra 
szna katastrofa okrętowa, której ofiarą padło 
kilkaset osób. Na porowcu ,,Tathe“, na którego 
pokładzie znajdowało się z,górą 600 podróż
nych, przeważnie Chińczyków — nastąpił w y 
buch zbiornika ropy, w  następstwie czego sta
tek został uszkodzony i stanął w  płomieniach-

Moskwa. 14. 12. PAT . Młodego historyka so 
wleckiego p>rof. Shickiego, który miał nieszczę 
Scie napisać artykuł krytyczny, omawiający 
powojenną politykę partji bolszewickiej, u&unię 
to ntetyflko z zajmowanego stanowiska, lecz rów

rządek dzienny sprawozdanie komisji skarbo
wej o rządowym  projekcie zmiany ustawy o 
podatku od lokali, projekt ustawy o podatku 
od rejentów i komorników, państwowy poda
tek od encigji elektrycznej. Nadio na porząd
ku dziennym znajdują sic sprawy ukraińskie, 
jak otwarcie zamkniętych gimnazjów itd. Osia 
Iniin punktem porządku dziennego będzie wnio  
sek nagły stronnictw opozycyjnych w  sprawie 
nadużyć wyborczych w okręgu przemyskim.

sna Biała Księga Passfielda została naprawio
na i pod tym względem członków obecnego rzą 

. du nie dzieją żadne rozbieżności zdań w  spra
w ie zobowiązań Wielkiej Brytanji wobec odbu 
dowy żydowskiej siedziby narodowej w  Pale
stynie. W szyscy bez wyjątku członkowie rządu 
angielskiego są zdecydowanymi zwolennikami 
idei żydowskiej sidziby narodowej w  Palesty- j 
nie.

żeństwa“ (collUiSive marriage) obywateli Sta
nów Zjednoczonych z obywatelami innych 
państw, zawierane jedynie w  celu umożliwienia 
cudzoziemcom imigracji do Ameryki. Projekt 
biiUti zapowiada, że cudzoziemcy, którzy tą dro 
gą itnigrowali do Stanów, będą deportowani.

w  kongresie. Demokraci mają obecnie w  kon
gresie 219 posłów, republikanie 214, oprócz te
go zasiada w  kongresie jeden labourzysta i jest 
jeden wakans.

wypadek czynnego udziału kobiet w  zamachu  
morderezym w  historji ruchu terorystycznego 
w  Indjacli. Dotychczas kobiety odgrywały tyl 
ko role pomocnicze, jak np. w  zamachu bom
bowym  na pociąg wicekróla.

Część podróżnych rzuciła się do wody, wielu 
zaś zginęło w  płomieniach. Mimo natychmia
stowej pomocy płonący parowiec zatonął w  
krótkim czasie, pociągając za sobą znaczną 
część podróżnych Ogółem wyratowano około 
300 osób. Reszta, ponad 300 osób, poniosła 
śmierć w  ogniu lub wodzie.

nież z  partji. P rasa zarzuca mim że dążył do 
zdyskwalifikowania Lenina i obecnych wodzów  
Partyjnych oraz do fałszowania historii bolsze 
wickiej.

Chore kobiety otrzymują pizez użycie naturalnej 
wody gorzU iej. franciszka-józefa ' lekkie wypróżnienie,, 
piy.yezem połączone to jest nieraz z. nadzwyczaj dobro- 
czynnem działaniem na chore omany. Żądać w apt. i dr.

Dziś przemawiają prokuratorzy
( i «r ietonerc od naszeur, korespondentnj

W arszaw a  14. 12. Sin. W e  wtorek o godz. 10
rano rozpoczyna się rozprawa brzeska. Prze
m awiać będą prokuralorowie Grabowski i 
Rauze.

„Bas ist Polen" zabronione 
w Polsce

W arszaw a  14. 12. Sin. Ministerstwo spraw  
wewnętrznych zarządziło konfiskatę książki V, 
Oerizena „Das ist Po!en“.

Sprawa bkscbsow na posiedzeniu war* 
sząwskiej gady Miejskiej

W arszaw a. 14. 12- ŻAT. Po  długich pertrakta
cjach prezydium rady miejskiej w  W arszaw ie  u- 
chwaliło umieścić na porządku dziennym czrwar 
tkowego posiedzenia rady miejskiej jako pierw  
szy punkt dyskusję w  sprawie ostatnich ekisce 
sów  antyżydowskich-

Sędziwy szpieg skazany 
na 8 lat więzienia

liaranowicze 14. 12. PA T . Nowogrodzki sądj 
okręgowy na rozprawie w  Baranowiczach roz
poznawał sprawę mieszkańca Baranowicz Ba’ 
zyla Jugowa, oskarżonego o uprawianie szpie
gostwa na rzecz Rosji sowieckiej. Oskarżony 
Jugow przyznał się całkowicie do winy, wobec 
czego sąd, biorąc pod uwagę jego podeszły, 
wiek; 62 lala. oraz szczerą skruchę, skazał go 
na 8 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem  
praw.

JAKU BĘDZIE PO G O D A?
W arszaw a 14. 12. Sin. Prawdopodobny prze

bieg pogody na wtorek dnia 15 bm.: W yżyna  
małopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopol
ska wschodnia: Zachmurzenie duże w ciągu 
dnia drobny deszcz lub dżdżysto, ciepło. Dniem  
temperatura do 6 stopni, umiarkowane, na w y  
brżeżu silne i porywiste w iatry zachodnie.

 o§->------

Bufa hitlerowców nie zna 
grantc

Lipsk 14. 12. PA T . N a  wielkjem zebraniu 
politycznem w Lipsku przemawiał poseł frak 

cji parlamentarnej narodowych socjalistów, 
dr. Decker z Berlina na temat „wymarszu na- 
rodu‘‘. „Stoimy w przededniu ostatnich, decy
dujących walk z przeciwnikami politycznymi. 
Marszu naszego nie powstrzyma żaden dekret 
nadzwyczajny rządu Rzeszy. Zwycięstwo osta
teczne odniesie z całą pewnością nacjonalizm" 
Przemówienie Swe dr. Decker zakończył słowa  
mi: ,,Nie cofniemy się przed żadnemi, chociaż 
by najbardzie ostremi zarządzeniami policyj- 
nemi‘‘.

Zarwanie niemiecko-swajcar- 
skiego układu handlowego

Berno. 14. 2. (R ) W obec  negatywnego wyni
ku rokowań szwajcarsko-n iemieckich w  spra
w ie  odnowienia traktatu handlowego, rada 
zw iązkowa wypowiedziała Niemcom układ han 
dOowy z dniem 4 lutego 1932 r.

Dymisja Czang Kai Szeka
Londyn. 14. 12. (L ) Dc.noszą z Nankinu, że 

prezydent republiki chińskiej marszałek Czang- 
Kai-Szek podał się dziś do dymisji.

B. prezydent Peru pójdzie 
pod sąd

I  ima 14. 12. P A T . Kongres uchwalił posta
wić w slan oskarżenia b. prezydenta republiki 
Leguia i jego współpracowników jako zdraj
ców, oskarżonych m. in. o oddanie kolej że
laznych przedsiębiorstwom zagranicznym i o 
zawarcie nielegalnych pożyczek.

Wszyscy ozMowie rcąfir angielskiego
s ą  z w o le n n llfó n i iy t fc w s k le j  ś ie iz i is y  n a ro d o w e j

Winston Churchill o kongresie muzułmańskim i żydowskie!
Palestynie

Imigracja przez małżeństwo - wzbroniona

iłu— — — — — — — — — — ^ m

Większość antyrządowa w kongresie
amerykańskim

Wysoki dygnitarz angielski
ginie z rak dwóch kobiet bengalskich

Przeszło 300 pasażerów zginęło
w katastrofie na rzece Jangtse
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Siedmiu ekspertów w poszukiwaniu i kosz od Hawetki 
klucza sytuacji fta a m n j

G d y  kryzys gospodarrczy dochodzi do tego 
wysokiego punktu nasilenia, że likwidacja wie 
Czytelności następuje głównie drogą odpisów, 
gdy bankructwa stają się nagminną formą re
gulowania zobowiązań, wtenczas zanika naj
ważniejsza ze zdobyczy nowoczesnego systemu 
gospodarstwa światowego —  zanika kredyt.

Niemieckie gospodarstwo publiczne i p ryw a  
■tne stoi właśnie przed alternatywą: morator- 
rjum  albo bankructwo, a od rozstrzygnięcia 
opraw y niemiecKiej zależeć będzie utrzymanie 
się nadal stosunków międzypaństwowych, o - 
partych na kredytowej wymianie dóbr, w  pier 
wszej lin ji zaś kapitałów, klórychlo ostatnich 
nierównomierny rozdział uchodzi za główną j 
przyczynę światowego przesilenia ekonomicz- » 
nego. —  j

Sytuacja zadłużenia Niemiec wobec zagra- . 
nicy przedstawia się wedle ostatnich ogłoszeń 
Banku Rzeszy następująco: zadłużenie krótko
terminowe (wynoszące mniej, niż 12 miesię
cy ) w  markach niemieckich przeszło RM. 1 mi 
1 jard ów, w  walutach obcych zaś RM. 12 m i- 
ljardów , zaś zadłużenie długoterminowe w y 
nosi RM. 11‘5 m iljardów.

W ed le  przyjętych przez Niemcy zobowiązań  
m ają być długi krótkoterminowe, opiewające 
ma marki niemieckie spłacane ratami po 15% 
miesięcznie, be*, jakiejkolwiek prolongaty rat, 
natomiast całe krótkoterminowe zadłużenie w  
walutach obcych zostałG ^prolongowane do 29 
lutego 1932 r. Ponadto, jak wiadomo, up ływ a  
w  czerwcu 1932 r. termin moratorjum  Hoove- 
ra, co .poęiaga Za sobą płatność reparacyj w  
[pieniądzu, albo w  towarze w  kwocie 1 m ilja r- 
’.da marek.

W skazując na spadające pokrycie złolowo- 
de wizowe w Banku Rzeszy, klóre doszło w  
chw ili obecnej do 27‘5 procent, wskazując w  
dalszym ciągu na przejście krótkoterminowe
go  zadłużenia zagranicznego w  Niemczech w  
kapitał stały, nie nadający się w  najbliższym  
czasie do upłynnienia, zabiegają Niemcy w 
celu utrzymania swej wypłacalności o udzie
lenie im dalszych krótkoterminowych kredy
tów, o skonwertowanie prywatnego długu 
;krótlcoterminovvego na długoterminowy, wkoń 
cu o zredukowanie, względnie nawet i zanu- 
lowanie odszkodowań wojennych.

W  ścisłym związku z sytuacją finansową  
Niemiec pozostaje położenie Anglji, skoro u - 
;względni się, że 20 procent prywatnego zadłu
żenia niemieckiego opiewa na funt szterling i 
;odnosi się do wierzycieli angielskich, tak, iż 
.spłacenie tego zadłużenia przez Niemcy w  lu 
tym 1932 byłoby równoznaczne z przerzuce
niem wielkiej, bo 30-procentowej straty 
■kursowej na wierzyciela angielskiego, który 
wobec zagranicy zadłużonym jest głównie w  
dolarach. Taksamo m a się rzecz i w  odniesie
niu do czerwcowej raty reparacyjnej, którą 
A nglja  inkasuje od Niemiec, Francji czy Po l
ski w  funcie sżterlingu, odprowadza zaś Ame
ryce w  dolarze.

Łatw o zrozumieć, że leżałoby w  interesie fi
nansów angielskich sprolongowanie pryw at
nych długów i zredukowanie publicznych zo
bowiązań Niemiec, gdyż tylko tym sposobem  
[Anglja uchroni się od strat, wynikających dla  
niej ze spadku funta szterlinga w  związku z 
jej wielkiemi wierzytelnościami do zagranicy.

Wspólne interesy finansowe Niemiec i A n 
glji sprzeczają się jednak z interesami F ran 
cji, o tyle, że wysuwana przez Niemcy łącz
ność prywatnego długu krótkoterminowego z 
zobowiązaniami reparacyjnemi, nie jest przez 
Francję uznawana już z tego względu, że wply  
wam i z niemieckich rat odszkodowawczych  

■pokrywa Francja swe długi wojenne i swój 
deficytujący budżet państwowy. Najdalszem  
więc ustępstwem ze strony Frąncji byłoby je
dynie dopuszczenie do sprolongowania nieu- 

.warunkowanej raty reparracyjnej niemieckiej 
i za to odpowiedni ekwiwalent ze strony jej

wierzycieli z pożyczek wojennych. Ponadto we 
dle stanowiska Francji, m ają niemieckie długi 
publiczne prawo pierwszeństwa przea d ługa
m i prywainem i, te ostatnie zaś chciałaby 

Francja pozostawić zbadaniu prywatnym  ban 
kierom przez zwołanie specjalnego komitetu 
bankierów Berlina. Dołącza się do tego nieu
stępliwego stanowiska Francji w  sprawie dłu 
gów prywatnych 7. pewnością także i chęć 
wpłynięcia na politykę walutową Anglji w  
kierunku poprawy kursu funta, gdyż o ileby 
Anglja musiała liczyć się z realizacją swych 
wierzytelności w banknocie funtowym na ter
miny bliskie, natenczas byłaby zmuszona, ce
lem uchronienia się od wysokich strat kurso
wych, swą politykę emisyjną tak nastroić- a - 
by kurs funta możliwie na najwyższym po
ziomie ustabilizować. Leżałoby to w wysokim  
stopniu w  interesie gospodarstwa francuskiego. 
W iadom o bowiem, że najkatastrofalniej odbiła 
się dewaluacja waluty angielskiej na gospodar 
slw ie francuskiem. gazie dotknięte zostały nie 
zwykle silnie konkurencją korzystnie kalku
lujących się wyrobów  angielskich przemysły: 
włókienniczy, jedwabniczy, metalowy, konfek 
cyjny i wszystkie przemysły luksusowe, spa
dły dochody z turystyki, ucierpiał handel ko
lonialny, handel surowcowy, a jak donoszą,

to  w y t w o r t y  i n a jm ils z y  
p o d a re tc  ś w ią t e c z n i  

ju ż  otf 2 5 * -  Z ł .

A. Hawelka. Kraków.
we brancji nawet musiały ustać zupełnie wszel 
kie obroty w  wełnie.

Ponadto Bank Francuski stracić miał na zapa 
saeh dewiz funtowych, wynoszących około 
10 miljardów franków, do 30 proc- tej kwoty, a 
bonifikatę tych strat musiało wziąć 112 siebie 
państwo.

\V tej nadzwyczaj ciężkiej i skomplikowanej 
sytuacji finansowej, gdzie sprzeczność różnych 
interesów tarasuje drogę porozumienia się dla 
dobra wspólnego, zwrócił się w  dniu 19 ub- m. 
rząd niemiecki na podstawie postanowień nkła- ' 
ditt haskiego z dnia 20 stycznia mb- r. (zwanego  
planem Younga) dc Banku Rozrachunków Mię- 
dizynarodowych i państw, które układ haski 
kontrasygnowały, z prośbą o zwołanie Komite
tu Siedmiu Ekspertów, t. j. komitetu, składają
cego się z 7 członków, mianowanych przez pre 
zydentów banków emisyjnych Anglji. Francji. 
Stanów Zjednoczonych, Niemiec. Belgji, W łoch  
i Japonii-

Obrady Komitetu i ich rezultaty mogą się stać 
znamiennym słupem granicznym na rozstaju 
dróg, pried którym stoi obecne gospodarstwo 
świata-

L U D W IK  BERGER

Bilans Banku Polskiego 
ża pierwszą dekadę grudnia

W arszaw a  14. 12. PA T . Bilans Banku Pol
skiego za pierwszą dekado grudnia rb. w yka
zuje zapas złota 600.349.000 zł., ij. o 2.687.000 
zł więcej niż w  poprzedniej dekadzie. Pienią
dze i należności zagraniczne zaliczone do po
krycia zmniejszyły się o 3,763,000 do sumy 
80,617.000 zł, również i niezaliczone do pokry
cia zmniejszyły się o 6 599.000 zł do 119,892.000 
zł. Portfel wykslo wy wykazuje zmniejszenie 
o 16,277.000 zł i wynosi 619,694.000 zł. Stan 
pożyczek zaslawowych podniósł się o 636.000 
zł i wynosi 115,483.000 zł. Inne aktywa zmniej 
szyły się o 2,574.000 zł do sumy 233,081.000 zł. 
W  pasywach pozycja natychmiast płatnych zo 
bowiązań wzrosła o 19,143.000 zł do 227,859.000 
zł. Obieg biletów bankowych spadł o 42,561.000 
do sumy 1.168.350,000 zł. Stosunek procentowy 
pokrycia obiegu biletów bankowych i natych
miast płatnych zobowiązań banku wyłącznie 
złotem wynosi 43 procent, pokrycie kruszcowo 
walutowe $8‘77 procent, wreszcie pokrycie zło
tem. sarniego tylko obiegu biletów bankowych  
wynosi 51‘30 procent. Stopa dyskontowa w  ban  
ku 7 i pół pirocent. lom bardowa 8 i pół procent

W  przededniu ważnych 
rozstrzygnąć w Austrji

Wiedeń. 14. 12- PA T . Tydzień bieżący przynie 
sie ważne decyzje w  dziedizinie polityki w e 
wnętrznej Austrii. Jak donoszą dzienniki, kan
clerz Buiresch na wtorkowem  posiedzeniu R ady  
Narodowej złoży z okaz-ji wniesienia ustawy o 
Zakładzie Kredytowym złoży ważne oświad
czenie, w  którem wskaże na powagę sytuacji i 
na konieczność szybkiej likwidacji spraw Za
kładu Kredytowego. .;Refch®post“ podikreśla 
że gdyby Wielkoniemcy glosowali przeciwko 
ustawie o Zakładzie Kredytowym; wówczas  
nastąpi przesilenie, które pociągnie za sobą nie 
tylko zmiany personalne. Obok sprawy Zakładu  
Kredytowego musi być taże załatwiona drażli 
w a  kwestja redukcji urzędników.

—  W  poniedziałek wieczór na ul. P  'b a ń 
skiej w W arszaw ie naprzeciw gmachu posel
stwa sowueckiego m iłow ał pozbawić się. życia 
yy«lrzałeni z rewolweru niejaki T  ochin Lem. 
Ego- Ukrainiec z pichodzenia. Sprawa przed
staw ^  się dosyć tajemniczo.

Delegaci Związku Legionistów  
u gubernatora Rzymu

Rzym 14. 12. PA T . Delegacja Związku Łc - 
gjonislów złożyła wizytę gubernatorowi Rzy
mu lir. Boncompani I-udvisi. Przyjęcie odbył#  
się na Kapitolu w  sali ceremonjalnej. W ita jąc  
gubernatora płk. Belina-Prażm owski wręczył 
mu album Krakowa, zaznaczając, że archite
ktura Krakowa świadczy wyraźnie; jak silne 
węzły łączą nas z kulturą Rzymu Hr. Boncom  
pani-Ludvisi w  dłuższem przemówieniu sl w e r  
dził niełylko związek kulturalny, ale i żywą  
sympatję Rzymu i narodu włoskiego dc Po l
ski Odrodzonej oraz dla jej bohaterskiej armji.

Propaganda hitlerowska 
we Włoszech

Monachjum 14. 12. PA T . „Miinchener Tele
gram " donosi z Rzymu, że przybyli tam, w y
słani do W łoch  w celach propagand owy ćłi 
dw aj posłowie narodowo socjalistyczni: dr.
Nieland i Schrided. Tego samego wieczora’ 
gdy kanclerz Bruening wygłaszał mowę prze® 
rad jo wymienieni posłowie urządzili w Rzy
mie pod ochroną policji włoskiej wykład na 
temat obecnych stosunków w Rzeszy, tłuma
cząc publiczności, że bliski jest dzień porachun 
ku ze zbrodniarzami, którzy podpisali swego 
swego czasu plan Younga. Dr. Nieland oświaćf 
czyi pozatem, że wszystkie D -Bank i są za
chwiane i że istnieją one tylko dzięki pomocy 
ze strony rządu Rzeszy.

Włoski statek ratunkowy 
zatonął

Rzym 14. 12. (R )  N a  morzu Tyrreńskiem  w  
pobliżu Sardynji zatonął dziś statek ratunko
w y  ,,Tesco“. należący do włoskiej marynarki 
wojennej. Z  załogi, liczącej 130 osób, zginęło 
36 marynarzy. Reszta wyratowała się w  ło 
dziach i zoslała zabrana na pokład krążownika 
„Trieste".

W y  (razy szczerego współczucia przesyła 
Wielmożnemu Państwu Mohrenbergom z  po
wodu nieodżałowanej straty jedynego syna- 
Mgstra agron. Filipa Motirenberga

2276*  Kierownictwo Ż. F. N. w  Jarosławiu.
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Gandhi w Genewie
(O d  naszego korespondenta genewskiego)

Z Londynu, po nieudałej Konferencji „Okrą 
glego S to rn p o d ró żo w a ł obecny dachowy w  la 
cl ca Indyj Gandhi osiemnaście godzin trzecią 
kuufcac by odwiedzić przyjaciela swojego Ro- 
main RoJlanda w VilłeneuVe nad jeziorem le- 
mańskiem. Pc drodze zatrzymał się w  Paryżu  
i przemawiał fąm  publicznie, a z ViUeneuve 
udał się na zebrania do leżących w  pobliżu Lo  
zanny i Genewy miejsc. Wszędzie witały go nie
przebrane tłumy wielbicieli i ciekawych, wszę
dzie go fotografowano, filmowano, in lerw je- 

wowano, oklaskiwano i podziwiano. A  JVTa- 
hatma —  „człowiek, który z Duchem Świata  
zespolił się w  Jedność" —  by ł rozmowny i z te 
go kontaktu ł. nieangielską Europą niezmier
nie zadowolony. Doktryna Gandhiego, przywód  
cy nacjonalistów indyjskich, niema bowiem  
prarwie nic wspólnego z ciasnym i egoistycz
nym nacjonalizmem narodów europejskich, 
lecz ma na cela wywołanie rewolucji etycznej 
przeciwko fałszowi, obłudzie j korupcji cywili 
zacji europejskiej, rewolucji mającej się doko 
nać nie drogą gwałtu lub wojny domowej, lecz 
drogą samozaparcia i pokonania zła najp ieiw  
w  własnej duszy, a  potem w  świecie zewnętrz 
nym drogą biernego oporu i odm owy posłu
szeństwa, wym agających najbardziej bohater
skiego i przeciętne siły ludzkie znacznie prze
kraczającego wyrzeczenia się odruchowej cnę- 
Ci odwetu lub nawet użycia gwałtu, choćby tyl 
ko w  celach samoobrony. Służba w  „Arm ji Po 
koju“, stworzonej przez Gandhiego, jest bez pa  
równąni^ cięższ3 i wym aga stokroć większego 
męstwa, niż najcięższa i najbardziej ekspono
w ana służba żołnierza, walczącego na froncie 
wojujących ze sobą potęg militarnych. Nauka  
Gandhiego jest uniwersalną, podobnie jak na
uka Proroków i Chiystusa. Tem się tłumaczy 
magiczna siła, taką ten niepozorny, wychudzo
ny i fizycznie bardzo brzydki starzec przycią

ga do siebie masy „maluczkich", biednych i 
uciskanych wszystkich krajów, bez względu na 
ich ras, pochodzenie i stopień wykształcenia.

Sała „V ic lo ria -H a ir ‘ w  Genewie, w której 
przemawiał- Gandhi o dość niezwykłej porze, 
bo między 12 i pół a 13 i pół,, mieści przeszło 
1500 Osób, i była wypełniona po brzegi. Tysią 
ce osób, kióre nie mogły się dostać do wnętrza, 
czekały na ulicy pełną godzinę, by zobaczyć 
Gandhiego przynajmniej przy wyjściu. W  cli w i 
li wejścia Gandhiego na salę zagrały organy... 
Gandhi sam, który nie lubi tych efektów tea
tralnych, zrzucił szybko sandały z gołych nóg 
i pizykucnął w  postaci Buddy na przygotow/ 
nym <JJań wzniesieniu. Z  fałdów  białej, otula
jącej go togi wyglądała tylko znana dziś całe
mu światu z fotograf i j głowa męczennika o 
twarzy, na której cierpienie wyorało okrutne, 
ale zarazem szlachetne i do głębi wzruszające 
ślady. Uroczysta cisza zaległa salę, przedsta
w iającą jedyny w swoim rodzaju obraz: W śród  
tysięcznego, nerwowo falującego tłumu Euro
pejczyków wszystkich narodowości i klas spo 
łecznycli symbolizowało ascetyczne, w  mart
w ym  bezruchu trwające ciało Mahatm y bunt 
ras uciskanych przeciwko gwałtom „cywiliza
cji" europejskiej i bunt ogólnoludzkiego sumie 
nia przeciwko poniżaniu godności Człowieka.

Hąmiętneteą słowa Gandhiego z roku 1920: 
„Ostatnia wojna zdemaskowała szatański cha 
rakter panującej dziś w  Europie cywilizacji 
Powołując się na rzekome cnoty, złamali zwy  
cięscy beztrwożnie wszystkie zasady i p raw a  
moralności publicznej. N ;e cofnięto się przed 
żadnem, choćby najpodlejszem kłamstwem. 
Wszystkie zbrodnie dokonywano w  rzeczywi
stości dla osiągnięcia czysto materialnych ce
lów... Europa nie jest chrześcijańską. Europa  
hołduj* Mammom-wi

Gandhi poświęcił zaledwie dziesięć minut o 
bjaśnieniu swoj ;j nauki i swojej polityki. Jak 
1«1 wiek brak mu wszelkich zdolności kraso
mówczych, to siowa jego w yw iera ją  silne wra 
żenie dzięki ich kryształowej logice i jasności. 
Najgłębsze myśli ujęte są u niego w najskrom  
niejszą szalę i stają się zrozumiale dla każde
go choćby najprostszego umysłu. Gandhiemu 
nie chodzi o efekty, lecz tylko o to, by by ł zro
zumiany. Nie przemawia „do serca" ani leż do 
„intelektu", ale tylKO do prostego rozsądku i 
do sumienia. Po ukończeniu swojego krótkie
go eksposc odpowiada na szereg przedłożonych 
mu na piśmie pytań. W  każdej z tych odpo
wiedzi uwypukla się z niezwykłą jasnością ca 
la jego istota nauki. Oto kilka przjddadów:

„Czy prawdą jest" brzmi jedno z pytań „że 
radziłeś zaciągniętym do armji żołnierzom, by 
w  razie rozkazu strzelania do ludzi strzelali W 
powietrze?" Gandhi odpowiada: „Nigdy nic po 
dobnego nie radziłem, żołnierz, który po wsią  
pieniu do armji i złożeniu przysięgi oszukuje 
swoich przełożonych, strzelając ukradkiem w  
powietrze, jest zwykłym  tchórzem. Jeżeli czło
wiek jest przekonany, że nie należy zabijać i 
żc on tego uczynić nie będzie, to musi ourzeć 
sie zaciągnięciu go do arm i i odmówić złoże
nia przysięgi. poddając sie dobrowolnie karze, 
jaka go za ten opór czeka", 
y* g J a k mogą sie robot ni o ;  spodziewać osią
gnięcia sprawiedliwości droga biernego oporu 
i powstrzymaniu się od gw a łtów '" —  pytał 
ktoś inny (zapewne komunista) —  „skoro ka
pitaliści u/.vwain gwałlu  i przemocy celem silu 
mienia rewindykacyj robotniczych?" Gandhi 

°dpow iada: „Twoje rozumowanie, przyjacielu, 
opiera sie na Prymitywnie -pojętej zasadzie: 
Oko za oko. ząb za ząb. Zwalczaniem tej za
sady zajm uje się właśnie moja nauka i ruch, 
któremu przywodzę. Nie teoria, ale moje w ła 
sne dwudziestoletnie doświadczenia w  Po łu 
dniowej Afrvce przekonały Jimie, że robotnik 
może w  konfliktach z pracodawcą wyjść zaw 
sze zwycięsko zapomocą biernego oporu i po- 
wtrzymąnia się od gwałtów. W arunkiem  po
wodzenia joŁl jednak zupełna1 solidarność ro
botników i ich gotowość do najwyższych po
święceń. tzn. także do poświęcenia żvcia. KA- 
pliął bez robotnika jest bezsilnym. W łaściwym  
i jedynym kapitałem jest praca, a nie żadne 
chilćMfij najcenniejsze skarby maierjalne. Si
ła robotnika jest większą niż siła kapitalisty 
i wyraża się w  jednem. we "wszystkich języ
kach króikiem, ale dobitnem słowie: „Nie“.
Przeciwko temu „nie" robotnika pozostają ka 
rabiny maszynowe i duszące gazy bezsilne. Je
żeli jednak lobotnicy mimo wszystko muszą 
ulegać w  walce z kapitałem, to pochodzi to je
no sttnd, że zbyt często przywódcy ich miast 
sparaliżować moc kapitalisty, siaraja się jego 
kapitał sobie przywłaszczyć... W  walce z ka
pitałem może robotnik zwyciężyć tylko pod wa 
runkiem, że będzie gotów poświęcić swoje ży
cie, nie przeciwstawiając się gwałtom z bro
nią 'w ręku".

T łum y słuchają Gandhiego i oklaskują je
go maksymy. Czy je jednali rzeczywiście ro- 
•umieją? Czy zdoła je je przeistoczyć w  czyn? 
Czy wyciągną z nich te ostatnie konsekwen
cje, bez których cała moralna sjła nauki Gand  
hiego musi prz^ praklycznem zastosowaniu jej 
w  życiu pójść na marne?

W  Indjach —  może. Ale w  Europie, która 
słucha dzjś Gandhiego, jak niegdyś Pzym  słów  
pierwszych chrześcijan —  napewno nie.

Genewa. 11 grudnia M. Kahany

N r. 337.

N A  H O R Y Z O N C IE  P O L IT Y C Z N Y M

_ a s a r y k  o  r e w i z j i  t r a k t a t ó w  
k m n i e j s z o ś c i a c h  n a r o d o w y c h
„G azeia  W arszaw ska" ogłasza w yw iad  z prezy

dentem Czechosłowacji T . G. Masarykiem. z  Które
go przytaczam y najistotniejszy ustęp:

—  Niektóre dzienniki wasze —  m ówił —  zaata
kow a ły  mnie i państwo czesko słowackie z  powodu 
jednego wywiadu. Byt raz u mnie pewien uzłenni- 
karz niemiecki, z którym rozmawialiśmy o spra
wach poetycznych. Poruszył kwestie dla M en jców  
aktualne Cytowałem  opinie polityków  niemieckich, 
k tórzy mi je przedstawiali. A le  ów  dziennikarz oj>i- 
n.e polityków  niemieckich, o jakich wspomniałem, 
przypisał nułie i o publik ow al je późnieji lako rżekó.: 
nio moje, A  ono nie odpowiadają rzeczyw istości 
Stoję na granicie traktatów, któreśmy w  Paryżu  w y 
negocjowali Dzisiaj w  Europie w idać w ie le  zdener
wowania, ale nie możemy dotykać tych kwes.tyj. kttł ‘ 
roby m ogły tylko pogorszyć sytuację. Przyznaję, 
że zagadnienie mniejszuści jest zagadnieniem bar
dzo poważnem. To nie jest dzisiaj problem tylko 
czeski lub polski. Niema dzisiaj Państwa, któreby 
nie posiadało mniejszości. T o  jest zagadnienie hisso 
ry„zne i musi oyć ono rozw iązane w  sposób spra
w ied liw y, ale nigdy gwałtem  lub przemocą. Takie 
jest mo.,6 stanowisko polityczne i tajcie jesf robie
zdanie. . ...

Cechą charakterystyczną dzisiejszej doby jest. 
zanik absolutyzmu Narody dążą do uzyskania swo
body. Dlatego system absotutystyczny nie może 
być stosowany. Mniejszościom musi być nadana 
swoboda rozwoju. Uważam wotLność za podstawowa 
zasadę. Z absolutyzmem łączy się zas-ada centralOz- 
mu. Obecna doba denwikiraejli przeciwstaw ia im ra s a . 
dę autonomii w  najszerszem siow a znaczeniu. Przed 
nami sto'1 konieczność rozwiązania zagadnienia 
autonomii przy demokracji.

Trudno nam bvlo w ytw arzać aemokr.ację, gdy na 
rody nasze byty pod jarzmem nlewoJi. Ludzie, któ
rzy się w ychow yw a li nie na sw ob odz ie—  są podatni 
rewolucji. „Jedyna broń niewolnika jest zdrada" (te 
stówa Prezydent w ypow iedział po polsku) —  otc 
co wasz poeta powiedział. Zdrada nie odpowiada 
godności człow ieka: dlatego naszem zadaniem jest 
w ych ow yw ać  obywateli, wyrastającycl: w  atmosfc-. 
rze swouody i pełnej demokracji- -

—  Wolino zapytać Pana Prezydenta o jego po
gląd na obecnie rozwiniętą akcję rewizjonistyczną?

—  Mój pogląd wyraziłem  już na początku, kiedy 
wsipommiiaem, że stoję na gruncie istniejących trakta
tów  Rew izja, jeżeliby miała być dokonana, nie 
może być dokonana jednostronnie: mogłaby być do
konana w  porozum''en, u i za zgodą wszystkich, boś
m y ją w szyscy  podpisali. Traktat jes.t wartością *e- 
alną, w ięc me może być uważany za ohiffon 
de pa.pier.

Marzenis laureata b o  Kojowej i r g m d y  
Hebla

N iezw yk le sensacyjne przemówienie w  radjo ame 
ryikańsikieui w ygłosił rektor Uniwersytetu Cu- 
liumbja, Nicolas M.nrry Bintitłer, nagiodizony 
pokojową nagrodą ' Nobla. przem awiał ou za 
rozbrojeniem narodów i m. in. domagał się rozw iąza 
nia wszystkich ministerstw spraw wojskowych, a za 
stąpienia ich władzami obrony narodowej. Pozatem  
żądat redukcji sit wojskowych i policyjnych w e  
wszysł.Kich krajach, a wreszcie zatopienia w szyst
kich okrętów wotam ych.

K O M U N IK A T Y
—  Z EZR\ C iIA LU C O W F J . Dzi.§, w e  wtorek posie 

dzetiie Sekcji Pań, o godz. 7.45 wie.cz.
—  BNEJ-SJON. Stradoin 15, I. p. Dziś, we wtorek 

biblioteka otwarta od godz. 7.30 do 9-tej wlecz. Se
kretariat przyjmuje wpisy i rejestrację członków co 
dziennie od godz. 7 wlecz.

—  Ż YD O W S C Y  STUDENCI W.S.H. III. Zwyczajne 
W alne Zebraniie Stowarzyszenia Żyd. Stand. W .S .fl, 
w  Krakow ie odbędzie się dziś, w e wtorek, o gudzi- 
nie 17—tej w  sali wykład. IV., II. p.

—  AKAD EM ICK I ZW IĄ ZE K  S JO N ISTÓ W -R E W I 
ZJO N ISTÓ W  „M A S A D A ". Dais,’ we wtorek, o gudz. 
10-ej zebranie cztoników z referatem koi. M. FDeduf 
ra n. t. „Nasza praca palestyinuoentryczna". Goście 
mile widziani.

—  „JA K  ŻYĆ, BY Z A C H O W A Ć  ZD R O W IE ". W e  
czwartek 17-te.go bm. o godz. 8 w iscz- w ygłosi w  
sali kinowej Muzeum przem ysłowego przy ul Smo 
leńsk V 9, wykład p. d i, Kunicki RyszaTd pt. „Jak 
żyć, by zachować zdrow ie". Wistęp bezpłatny.

—  SEKCJA K O LA R S K A  ŻKS jyiaKKAJI. Plenar
ne zebranie sekcji jutro, we środę, o godz. 7.30 wlecz, 
w lokalu elektrotechnicznym Her mana Fruhaa przy 
ul. Wrzesińskiej 4.

—’ ZEBRANIE SEKCJI BOKSERSKIL’ ŻKS MAK) 
KABł Cm, o godz. 9 wiecu, w  lokalni KkiOowytn.
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Ulcczegc taki pośpiech?
(s) W  p rz y sp ie sz o n y m  tcmp-ie p rz e p ro w a d z a  rzad 

zmianę 'ordynacji  e g zek u cy jn e j ,  obecnie  u nas obo
wiązującej, w  tym kierunku, żc p rz e p ro w a d z a n ie m  
egzekucji zajm ować się odtąd mają komornicy, a 
nie sąd. Niewiadomo, co jest właściw ie przyczyną 
n iezw ykłego pośpiechu, z jakim przabiiozowuje się 
ten projekt? .Tesli rządowi idzie o to, że obecnie 
już i u nas egzekucje w loką się bardzo długo, to naj 
prostszem na to lekarstwem jest powiększenie ilości 
peirsonahi sędziowskiego i urzędniczego w  oddzia
łach egzekucyjnych, choćby <za cenę pewnego pod
w yższen ia opłat w  sprawach egzekucyjnych, jeśli to 
już ma bjfć koniecznie potrzebne ze w zględów  bu 
dżetow yclj.N ie będzie natom iast' lekarstwem na te 
niedomagania zaprowadzeni© w  Matopolsee instytu 
cji komorników’ , co do których ojpioiO-a sfer gospo
darczych w b. Kongresówce jest jak najgorsza, jak 
tego dowodzą przytoczone cytaty. \ . '

Tak naprzykład ,,Dzień Polsk i" (.organ sfer zie
miańskich, p rorządow y) w  numerze z  9 h. m. pisze 
dosłownie: u

„ W  szczególności działalność komorników przy
brała już ioitny wprost fantastyczne; stali się oni 
nieomal synckurzystami, korzystającym i z niedo
skonałości praw i piaktyki proceduralnej, traktuiu- 
cem-i wypełnieni|j obow iązków iako kwestię niejako 
uboczną, bowiem doenóa komornika bynajmniej nie 
jes.t uzależniony od zaspokojenia pretensyj w ierzy 
ciela. Rzeczą niezmiernie charakterystyczna jest na 
przykład, iż nie czują się oni obowiązani (a brak pod 
staw prawnych do przymusu) do prowadzenia kore- 
soondencyj z wierzycielem , powiadamiania go o ter

minaęh i t. p., co oznacza uje tylko uniezależnienie 
Cdi od życzeń w ierzyciela, ale nawet od iego kon
troli. Ta zaś niechęć do korespondencyj usankcjono
wana jest brakiem ustawowo przewidzianych fu-ndu 
szów  na porto, co w  porównaniu z dochodami ko
morników tak ziiiacznemi, że aż izasługuijąceml na spe 
cjalnio wysokie podatki, potw ierdza zupełną abso- 
lutność obowiązujących przepisów prawnych. K w e
stia komorników, zresztą gwałtownie domagająca. 
się radykalnego nregutow ania, jest tylko fragmentem 
całego naszego ustaw odaw stw a..“  ,

Również ,,Kurier Po lsk i" (organ sfer przem ysło
wych,-także-prorządowy) w  numerze z 2] paździer
nika ó. r. w ytyka wadliwość procedury egzekucyj
nej (w  b. Kongresówce) i niedbalstwo organów egzc 
kucyjnych (kom orników ) i stwierdza, że „M inister
stwo sprawiedliwości zadów0'on.e. że wydało obec
ni© drukiem projekt ustawy 0 postępowaniu egzeku- . 
c-yjnem (zachowując w  niem zresztą nadal straszną 
instytucję .przedsiębiorców" egzekucyjnych —  ko
morników), broni się dotąd skutecznie od wszelkich 
sug.es.tyj reform doraźnych, któreby. poprawiając 
samą technikę egzekucji, już za-raiz poważnie popra
w iły  sytuację w ie rzyc ie li!"

Pocóż w ięc wprowadza się także i w  Małopolsce- 
instytucję tak gruntownie skompromitowaną na ob
szarze, gdzie ona już istmeie? =

Dziwnem jest, że stery gospodarcze naszej dziel
nicy, tak wybitnie przecież zainteresowane w  nale
żytej ochronie w ierzyciela, niczego nie przedsiębio
rą, by uchronić Małopolskę przed wprowadzeniem  
do niej komorników!

Wysoki gatunek 
Niska cena!
Oto nc [główniejsze za
lety nowego mydła toa
letowego wvrabianeg<3 
przez firmę SchichN 
Lever S .A .

Rynek akcyl walu!
W arszaw a, 14 grudnia.

G iełdy św iatow e pozostaw ały  nadal pod zna
kiem depresji, w yw o łan e j niepom yślną sytuacją 
gospodarczą i finansow ą Europy i Stanów Z jed
noczonych o ra z  n iepew ną . sytuacją polityczną. O- 
św iadczenm  H itlera  i je g o  najbliższych w spó ł
pracow n ików  jeszcze bardziej ogólna, depresję po ■ 
g łęb iły . Z w yżka  funta i og łoszen ie zarządzenia 
rządu Rzeszy, tzw. „czw arte j Notyerordnumg . m a
jącej na celu zabezpieczenie finansów  i gospodar
stwa narodow ego R zeszy  o ra z  je j pokoju w ew n ę
trznego. na popraw ę tendencji na rynkach m iędzy
narodow ych  w ięsszego  wpływu nie m iały. .,Not- 
yerordnung' spow odow ała  jedynie dość znaczną 
zw yżkę m arki niemieckiej, która na początku ty- 
godiinr. pod w p ływ em  grożącego  Niem com  prze
w rotu  w ew nętrznego uległa silnej zniżce.

Spadek kursów  na g ie łd z ie  n ow o jo rsk ie j w yn o
sił w  okresie spraw ozdaw czym  o d ‘2—4 doi. P ożycz  
k i polskie w iększych zmian kursowych n.ie w yk a 
zały. W  dniu 9 brn. notow ano (w  naw iasie cy fry  
z  4 bm ): 7 proc Poż. Stabil 49,75 (49), 8 proc 
Poż. D illona 53 (54), 6 proc Poż. D o larow a 55. 7 
proc. Poż. m. W a rsza w y  38.50 (38). N a  g iełdzie  
londyńskiej panował nastrój słaby przy  obrotach 
m ałych Szczególn ie dużej zniżce u leg ły  akcje ban
kow e i pap iery  państwowe, które nawet po zw y ż 
ce funta nie w yk aza ły  popraw y. Na rynku p ienięż
nym płynność była nieco w iększa Za pieniądz 
dzienny płacono 4 proc., za ygodn iow y  oo 5 proc., 
trzym iesięczne w eksle  z żyrem  banku dyskonto
w an o na 5 3/4 —  6 proc G iełda paryska w yk azy 
w a ła  tendencję słabą. Zarów no papiery państwo
w e, jakoteż akcje u leg ły  oużej zniżce. Z akcyj ban
kowych stracił Bank Francuski, k tóry  zdołał po
czątkow o sw ój kurs popraw ić, ponownie 300 fran 
ków  na akcji, obn iżyły  się rów n ież notowania 
przodujących banków akcyjnych. O broty na g ie ł
dzie am sterdam skiej b v ły  W dalszym  ciągu małe. 
Popu larn iejsze akcje u legły zniżę? od ł do 5 proc. 
Za pieniądz dzienny płacono pó) pro< ent. N aw et 
g iełda wiedeńska, która w  ostatnich tygodniach 
pozostaw ała pod znakiem silnej zw yżk i, ujawniła 
w  okresie spraw ozdaw czym  dość duże osłabienie.

N A  W A R S Z A W S K IE J  G IE Ł D Z IE  A K C Y J N E J  

da ło  się zauw ażyć p rze jśc iow o  lekkie ożyw ien ie. 
Kursy u leg ły  pewnemu wzmocnieniu. Akcje Ban
ku Polsk iego , które w  poprzednim  okresie, wsku
tek dużych sprzedaży na zlecenie banków  w ie 
deńskich i berlińskich, zaocznie się obn iżyły, zdo
ła ły  w  tygodniu ubiegłym  część strat odzyskać. 
Pożyczk i państwowe m ia ły  usposobienie niejedno
lite, listy  zastawne słabsze. N otow ano (pi-erwsza 
cyfra  z 5, druga z 12 biti) :  Papiery procentowa:

3 proc. Poż. Budowlana 30.50 — 29,50, 4 proc. Poż. 
do larow a 40,75 —  42,25, 5 proc. P o ż  Kon wers. 
4,1,50 —  40, 6 proc. Poż. d o la row a  57. 7 proc. Poż. 
Str.b. 51,50 —  50,75. 4 i pól proc. L. Zastawne Z iem 
skie 40 —- 38,75, 8 proc L. Z m W a rsza w y  63 —  
60,75. A kc je : Bank Po lsk i 101 —  105, Sole P otaso
w e  92 —  94, L ilp op  12,75 —  13,75, Starachow ice 
5,50. Pocisk 1,22.

Z A P O T R Z E B O W A N IE  N A  D E W IZ Y

z powodu dużego spadku importu znacznie się 
zmniejszyło. Cały p rzydzi ił walut i d ew iz  usku-

łagodnycb olejów roślinnych
US 2— 134 P

Umowa konwencyjna
w przemyśle jedwabniczym

W  wyniku d ługotrw ałych  periraktacyj, podpisa
na została um owa konwencyjna, regulująca w a 
runki pracy oraz staw k i w e w szystkich tkałniach 
jedwabiu  naturalnego w  okręgu łódzkim , pracu
jących zarobkow o. U m ow a konwencyjna p rzew i
duje stawki i opłaty na poszczególne rodzaje w y  
konywanego zarobkow o tkania jedwabiu natural
nego oraz ustala kary  konwencjonalne dla człon
ków . niestosujących s,ię do ustalonych przez w ła 
dze konwencji, norm. W  celu bardziej zw a rtego  
w ystępow an ia wobec klijentedi, statut kor wericji 
przew idu je utworzenie specjalnego biura inkaso 
w ego. K a ry  konwencyjna pieniężne ustalone zo 
staną w  najbliższym  czasie przez zarząd  konwen
cji, a wykonanie tych kar zagw aran tow ane Irodzie 
w ekslam i gwarancyjnem u które ztożyć mają in 
b lanco w szyscy członkow ie konwencji.

Surowe kary za nieprze
strzeganie godzin pracy

„P rzeg lą d  Kup ieck i" zw raca  w  ostatnim nume
rze uw agę sfer kupieckich na surowe kary, g ro 
żące w  m yśl nowej ustawy, za zatrudnianie per- 
sooalu sk lepow ego ponad 8 godzin dziennie. Za 
p ierw szym  razem  g ro z i m ianow icie kara od 200 
do 1000 zł., zaś w  razie  pow tórzenia —  areszt od 
2 tygodni do 3 m iesięcy przyczem  ustawa w y ra 
źnie zabrania zejścia w  w ym iarze  kary poniżej 
minimum.

Słusznie podkreśla „P rz eg lą d  Kupieck i", że sy
tuacja przedstaw ia się zupełnie tnaozei w  przem y
śle n iż w  handilu i że m otyw y obostrzania kar za 
zatrudnianie p racow n ików  ponad dozw olon y  czas 
pracy w  zw iązku z obe- mym kryzysem  nie stosu
ją się do handlu, gdzie  to obostrzenie nie b yło  by
najm niej potrzaone!

teczniał Bank Po lsk i p rzy  małym  udziale hanków 
p ływ a lnych . D ew izy  N ew  Y o rk  obn iży ły  się z 
8.92 na 8,918, a kabel spadł z  8,927 na 8,925. N ato
miast banknoty d o la row e podniosły się początl o-' 
w o z 8,89 i 'p ó ł  na 8,89 i póA, a później na 8,90 i 
pół. N a rynku pryw atnym  kurs dolara  notowany 
by> 8,90 —  8,90 i pół —  8,91 —  8,94 i pół. Zw yżka 
d o la ra  jest u nas w  okresie przod-świąb cznym" o- 
b jaw em  stałym i  tłumaczy się tom, że em igranci 
przesy ła ją  dla swych rodzin w  Polsce p rzekazy 
bankowe z poleceniem w yp ła ty  w  dolarach  e fe
ktywnych, wskutek czego w zrasta  w  tym okresie  
popyt na bankow y do-larowe z,e strony instytucyj 
pieniężnych, a w  zw iązku  z tem kurs ich nieco się 
podnosi.

Z d ew iz  europejskich w yk azyw a ł jodynie w ię 
ksze wahania Londyn (29,85 —  28,75 —  29,50 —  
29,75) i  B e r l i n 211,15 Zurych podniósł się 2 
173.50 na 173,90. a Am sterdam  z 360 na 360,75 Kurs 

, rubL, z ło teg o  u legł zniżce z 5,08 na 4,99. za czer
wonce sow ieck ie  płacono 36 i pół —  37 centów  a  
m trykańskich.

O§o---------

Kredylyzagraniczne polfkicPr 
instytucyj bankowych

Trudności banków  wiedeńskich i  innych, spawa 
dowane zachw ianiem  się Credit Ainistail, kata - 
strofa finansow a N iem iec, a w reszcie  spadek fun
ta i trudności powstałe na rynku pieniężnym w  
A n g lji —  zm usiły banki zagraniczne, m. im. także 
do w yco fyw an ia  k -edytów  z banków  „oiiskict. 
W ed łu g danych G łów nego Urzędu Statystycznego, 
stan kredytów  zagranicznych otrzym anych przez 
polsk ie instytucje kredytu krótkoterm inow ego, a 
w ięc  Bank Gospodarstwa K ra jo w ego , Państw . 
Bank Rolny, bank? akcyjne, dom y bankowe i  W a
żn iejsze spółdzieln ie kredytow e, w ynosił t.a dsatóH 
30 w rześn ia  br. 434,6 milj. zł., w obec 669 miilj. na 
dzień 30 czerw ca br., spadł w ięc  w  oiągu 3 mie
sięcy o 224,4 milj. zł. N a jw ięce j k redytów  wyco
fa ły  banki angielskie, francuskie, szw ajcarsk ie ł 
amerykańskie.

Zmiany w wywozie masła 
z Polski

N ow elizac ja  p rzep isów  stancairyizacyljinyck dla 
n a s la  eksportow ego zm ierza w  kierunku: 1) sele
kcji eksorlerów , 21* wprow adzen ia  minimum wa. 
g i transportu masła, w yw ożon ego  z  kraju, 3) re 
jestracji m leczarń, 4) rejestracji znaków  'poszcze
gólnych mleczarń, 5) uproszczenia badań masła 
eksportow ego, 6) przeznaczenia pewnej części o- 
płat pobieranych od eksporterów  przez Zakłady 
Badania Masła eksportow ego na pokrycie ogó l
nych kosztów  w  tym zakresie, 7) uzależnienia k ie
row n ików  Zakładów  Badania Masła eksportow e
go od w ład zy  nadzorczej, 8) ograniczenia ilośc i 
zak ładów  masła eksportowego.

Zm iany pow yższe mają w płynąć na dalsze u- 
spraw i.łen ie eksportu masła z P o lsk i oraz m ają 
ułatw ić w prow adzen ie  pełnej standaryzacji ma- 
slaH sa one rów n ież p rzygotow an iem  do w p ro w a 
dzenia kon tro li i instruowanie m leczarń.

J
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NA FALI ANTYSEMITYZMU

Tragiczna sytuacja Żydów niemieckich
Berlin (Ż A T .) Żydowski mieszkaniec miasto 

czka Laulershausen (Btrwarja) nadesłał „Zen- 
tral-Verein ‘o w i1 list. w  klórem donosi m. in.: 
Od dłuższego czasu ludność żydowska wspom 
nianej miejscowości jest bezustannie lerory- 
zowanar przez narodowo-socjałistów. Pewien  
22-letni handlarz żydowski został w tych 
dniach bez żadnego powodu napadnięty przez 
hitlerowca, który go do krw i pobił żelaznym  
prętem. Napadnięty ratował się ucieczką, lecz 
w' pogoń za nim puściło się kilku uzbrojonych 
hitlerowców, i tylko dzięki pewnemu przeelio 
dniowi, który mu pomógł się uchronić, Żyd  
uszedł kalectwa czy nawet śmierci. W ypadek  
ten nic byl odosobniony. Kilku młodych h i
tlerowców tego samego dnia napadło i pobiło 
ucznia żydowskiego, lecz ponieważ nie było 
przy tym napadzie świadka, nie można było 
nawet zaskarżyć do sądu napastników. Autor 
listu też kilkakrotnie był napastowany przez 
hitlerowców, którzy go raz pobili do krwi. 
Skargi Żydów, zgłaszane do miejscowego m a
gistratu. nie odnoszą żadnego skutku, gdyż ca. 
la praw ic ludność niemiecka pozostaje pod 
w pływ am i narodowo-socjalislów. Młodzi cha 
liganie nie szczędzą nawet starszych Żydówek.

,,Zentral-Vevein‘ow i“ doniesiono również, że 
nieliczne rodziny żydowskie w  miasteczku 
Mellenburg postanowiły opuścić tę miejsco
wość, gdyż z powodu ciągłych napaści i tero- 
ru narodowo-socjalistów życie ich tam stało 
się nie do zniesienia.

W ypadki podobne mnożą się w  ostatnich 
tygodniach w  zastraszający sposób.

Ciągły wzrost antysemityzmu
BerOiii (Ż A T )  ,,Zenlral-Vereiii der Deut- 

schen Juden“ wydal odezwę, w  której zw ią 
zek wskazuje na Wzrost antysemityzmu w  
Niemczech. Odezwa wspomina jednocześnie o 
(C-zynnie-przyjaznym stosunku do żydów  —  
poważnego odłamu narodu niemieckiego. Ode
zwa kończy się naślępującefni słowy: „Wszyst 
Ikiemi silami dążyć będziemy do uchronienia 
iydostwa niemieckiego przed nieszczęściem. 
W zyw am y  żydów  do zachowaniu spokoju i 
zaufania".

P od  grozą pogromów
Profanacja synagog w Niemczech

Berlin Ż A T ) W  Linnehurgu nieznani spraw  
rv w ybili 15 szyb w  miejscowej synagodze. 
W m. Frejsladt (Prusy  Zachodnie) chuliganie 
poraź drugi już wybili szyby w  gmachu sy
nagogi.

Żandarmeria czechcstritkacka konstruuje 
proces antyżydowski

Praga (Ż A T ) Żandarm eria w  m. Michalovce 
(S łow ac ja ) aresztowała kupca żydowskiego 
Samuela Weissberget-a, oskarżając go, jakoby  
w r. 1919, kiedy to Weissberger był w  służbie 
wojskowej podźandarniem, wykonał on egze
kucję przez rozstrzelanie dwóch włościan. —  
W edług raportów żandarmerji wojskowej 
egzekucja została wykonana zgodnie z posta
nowieniem sądu doraźnego, lecz obecnie żan- 
darm erja kwesljonujc prawomocność tego czy 
nu. Powszechnie ma się wrażenie, iż żandar- 
merja czechosłowacka, która tak usilnie sta
rała sie ..wybielić*1 7-krolnego mordercę ż y 
dów Karola Horaka, skonstruowała oskarżenie 
przeciwko W eissbergerowj jako pendant do 
sprawy Horaka.

tifo dziecka
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Waszyngton (Ż A T ) Związek amerykańskich 
„palrjo lów " —  „Amerykańska koalicja słowa  
rzyszeń palrjotycznycb", która jednoczy 68 
stowarzyszeń powzięła uchwalę- aby zwrócić 
się do kongresu z następującymi żądaniami:

1) całkowicie zrewidować ustawy o im igra
cji j deportacji, 2) zaprowadzić rejestrację „ob 
cokrajówców11 i niedopuszczać do robót publi
cznych. 3) przedłużyć z łat fi do 10 okres w y 
magany dla uzyskania obywatelstwa amery
kańskiego, 4) zmniejszyć do' 1/10 kwotę im i- 
graey.jną. 5) przyznać prezydentowi nicograni 
czone prawo deportowania imigrantów. (!) 
wprowadzenie surowego systemu rejestracyj
nego (paszportowego) dla obcokrajowców.

Agencja Zydowslia 
imigracyjna rządu

Jerozolima (Ż A T ) Egzekutywa Agencji ż y 
dowskiej ogłosiła komunikat, stwierdzający- że 
egzekutywa postanowiła zaakceptować kwotę 
fmigracyjną, wyznaczoną przez rząd palestyń 
ski w  wysokości 350 certyfikatów. Równocze
śnie EgzekutyWa uchwaliła złożyć protest pTzc 
ciwko wyznaczeniu tak małej liczby certyfi
katów i nieuwzględnienia możDiwości pracy w  
Palestynie. Z  ogólnej (liczby 350 certyfikatów  
egzekutywa Agencji Żydowskiej dysponować 
będzie jedynie 195 certyfikatami. Reszta cer
tyfikatów pozostaje do dyspozycji rządu pale 
styńskiego. 75 certyfikatów ze 195 przeznaczo 
ńych jest dla sjonistów, deportowanych z Ro
sji Sowieckiej, zaś 120 —  dla krewnych oby
wateli palestyńskich.

Plan rczu/oj w  fcrtestyny— nlgehluatay?
Londyn (Ż A T ) N a  ostalnieni posiedzeniu 

parlamentu angielskiego pos. liberalny z W h i  
techapsl Barnelt Janner zaińterpełowal in ińi- 
slra kolonji. czy rząd złoży jakiekollwiek de
klarację w  parlamencie w  sprawie palestyń
skiego planu rozwojowego.

Podsekretarz stanu dla spraw kolon,ji sir Ro 
bert Hamilton odpowiedział, iż rząd nic zamie 
rza składać jakichkolwiek oświadczeń w  tej 
sprawie w  toku bieżącej sesji parlamentarnej. 
Zgodnie z zapowiedzią poprzedniego ministra 
kolonji przed zatwierdzeniem pożyczki zw ią- 

j zanej z planem rozwoju Palestyny odbędzie 
) się nad tą sprawą wyczerpująca dyskusja w  
1 parlamencie.

S P R A W Y  EM IG R AC YJN E

Przestroga przed imigracją 
do Paryża

Paryż (Ż A T ) Komitet emigrantów żydow 
skich we Francji ogłasza przestrogę pod adre
sem żydów  zagranicą, aby nie przybywali do 
Paryża w  celu poszukawania pracy, gdyż zc 
względu na ostry kryzys, przeżywany obecnie 
przez przemysł francuski, bezrobocie zatacza co 
raz szersze kręgi. Natomiast są jeszcze możli
wości znalezienia pracy dla cudzoziemców w

rolnictwie francuskicm. Zainteresowani winni 
się zwracać po informacje do komitetu emi
grantów żydowskich w Paryżu.

Nowe kontyngenty emigrantów 
do Argentyny

Urząd Emigracyjny powiększył kontyngenty l- 
n-łgrantów rolników, udających się do Argentyny* 
w sposób następujący: na miesiąc grudzień do 300 
osób, na styczeń do 500 osób i na luty do 1,000 o- j 
sób,

M  ramach powyższych, kontyngentów będą mo-

OZIEA PO LITYCZNY.

P O W R Ó T  M IN. Z A L E S K IE G O  Z L O N D Y N U

W  niedzielę o godzinie 18.35 pociągiem pa
ryskim powrócił do W arszaw y  p. minister 
spraw zagranicznych, August Zaleski.

S K ŁA D  P O LSK IE J  D E LE G A C JI N A  
K O N E F E R N C JĘ  R O Z B R O J E N IO W Ą

Ministerstwo Spraw Zagranicznych przystą
piło do ustalania składu delegacji na między- ' 
narodową konferencję rozbrojeniową w  Gene
wie. Delegacja wyjechać ma z W arszaw y  w  
dniu 30 stycznia. Na czele delegacji stanie m i
nister Zaleski, jako członkowie wejść m ają  
do niej m. in. gen. Kasprzycki, ńacz. Raczyń
ski, radca Szumłakowski, oraz liczni eksperci 
z Ministerstwa Spraw  Zagranicznych i M. S. 
W ojsk. Prawdopodobnie do Genewy wyje-dzie 
również wiceminister spraw  wojskowych.

R E ZO LU C JA  D Z IE N N IK A R Z Y  P O LSK IC H  
W  G D A Ń SK U

W  Gdańsku obradował w  niedzielę zjazd 
Syndykatów Dziennikarzy z całej Polski. Po 
zatwierdzeniu nowego statutu powzięto joclno- 
myślnip rezolucję następującej treści:

,,Przedstawiciele dziennikarzy Rzeczypospo
litej zgromadzeni w liczbie 42 osób, na walnym  
zjeździe w wolnem mieście Gdańsku, które 
.swój rozwój zawdzięczało zawsze opiece j sto
sunkom gospodarczym z Państwem Polskiem, 
jako repreenlanci całej bez wyjątku opinji pu 
blicznej Narodu Polskiego i wszystkich jego 
kierunków politycznych- stwierdzają, że zwró  
cenie Państwu Polskiemu Pomorza, a temsa- 
mpm i dostępu do morza naprawiło wszelką 
krzywdę dziejową i gwałty popełniane w  sw o
im czasie na żywym  organizmie Polski, oświad  
czają uroczyście, że cały Naród Polski stojąc 
na gruncie poszanowania istniejących trakta
tów nigdy nie zgodzi się na dopuszczenie ja
kichkolwiek dyskusyj w  sprawie rewizji gra
nic państwa polskiego, a w  razje potrzeby, dą
żąc zasadniczo i usilnie do pracy pokojowej ze 
wszystkiemi narodami jak jeden mąż stanie 
do czynnej obrony całości i nienaruszalność 
tery tor jum Rzeczvposzolitej“.

S T E N O G R A F O W IE  N A  P R Z E M Ó W IE N IA C H  
STR O N  W  PR O CESIE  BR ZESK IM

Obrońcy w procesie brzeskim zwrócili się 
do przewodniczącego Sądu z prośbą o dopu
szczenie na salę rozpraw dwóch stenografów  
d la  dokładnego notowania przemówień stron 
począwszy od roprawy wtorkowej dnia logo  
b. m.

g-li ubiegać się o bezpłatne paszporty emigracyjne 
robotnicy rolni samotni, małżeństwa rolnicze bez
dzietne zdolne <lo pracy- fizycznej, oraz małżeń
stwa z dziećmi dorosłemi, o ile każdy z członków 
trk-iej rodziny jest zdolny do pracy

Kandydaci na wyjazd muszą posiadać po 950 
złotych na opłacenie karty okrętowej i 305,60 zł. 
od osoby na wizę argentyńską,
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Koniec paraliżu postępowego
In tertsu jący odczyt rad jow y  dra W agncra-

Juuńcggu.

Onęgdaj w  rauyo wdcdeńsldom w y g ło s ił znany 
uczony ausirjaokl prof. dr. W agner- Jauregg od 
czyt n iezw yk le  interesu jący o  sw ej walec z para
liżem  postępowym  N a  samym wstęp ie sw ego od
czytu  przedstaw i! Broi. W ą g ie r  przeb ieg choroby, 
ja k i daw n iej m iał miejsce, zanim medycyna p rzy 
ję ła  je g o  metodę leczenia. Już przed S i la ły  zau
w a ż y ł jjirof. W agn er, że stan pacjentów choru ją
cych na para liż  postępowy ulega polepszeniu, o  
i le  w y w o ła  się w  tych pacjentach gorączkę. A le  
Wtenczas nie b yłby  dostał nagrody N ob la  gdyby 
l>yl sztucznie w y w o ła ł zapom ocą w strzyk iw ań  g o 
rączkę u swych pacjentów, byt bow iem  wtenczas 
małymi asystentem i  nie m iał w ięc  autorytetu w ie l
k ie go  uczonego. U c ią ż liw ą  była  w ice iego droga, 
z&niru zyskała uzaiai.ie D op iero  podczas w o jn y  
m óg ł na pacjentach na pozór,- już skazanych na 
&mderć doito.iać swych eksperym entów, a le o  
Swych rezultatach ośm ie li! s,ię dop iero publicznie 
łnówiić w  roku 1927, b iedy m ógł kon gresow i psy- 

. chljatrów p rzedstaw ić ludzi, k tórzy  w  dziesięć la t 
p o  iMBracji b y li zupełnie zdrów i i zdolni do  pra- 
fcy. W  ciągu kró tk iego  czasu jego metoda zdobyła 
sobie św iat cały. P ozos ta ł jeszcze do rozw iązan ia  
problem  w  jak i sposóu m oa ia  leczyć para liż, je- 
'śli się nie ira  ludzi chorych na m alarję, a ibow iem  
m alai ję id|e można konserw ow ać w  k ry  i ludzkiej. 
N iedaw no dop iero udało się na k lin ice dra W a 
gnera wyhn " ć bakcyle malarj.i k tóre można 
przenosić aflłófijlanem do tych m iejscow ości po- 
trzebującycl. w  'śnie tego środka leczniczego.

N a  sarnia zakońetenie wspom niał p ro f W agner
0 odkryciu  przedwcześnie zm arłego prof. K y r lc ‘a. 
k tó ry  le c zy ł pacjentów  chorujących na para liż  
postępowy, a k tórzy  już przebyli m alarję. P ro f. 
K y r ie  u tych para lityków  w y w o ły w a ł innemi d ro 
gam i gorączkę za raźliw ą  i osiągnął pozytyw ne re 
zu ltaty Okazuje się w  len sposób, że metodę prof. 
W agnera moźina jeszcze dalej rozw ijać.

Plamy aa alcfttu wyuiitlują chomny 
um ysiowe zbrodnie t sam obójstwa

W  ramach kongresu psychologicznego, k tóry  o- 
Hiecnic obraduje w  Paryżu , w yg ło s it znany psy
chiatra francuski dr M aurice Faure odczyt, k tóry  
wzbudza zain teresow anie n ie iy lko  kó ł fach ow ym , 
Jećz i  szerszych publiczności. Dr. Faure oddawna 
jpacował nao w p ływ em  plam słonecznych na stan 
psychiczny pacjentów, cierpiących na zabuszenaa 
um ysłowe. Pom aga nut w  tern dzie ln ie dr. Gaston 
Sardou. w o lno partyktyłm jący w  N ice i lek arz 
francuski. Opaj ci lekarze skonsialow ali, żc w  
duinch, w  których ziem ia dostaje się w  orb itę 
plam na słońcu, występu jącą bardzo często u ludzi, 
słabych nerw ow o rozm aite zaburzenia um ysłow e. 
Na podstaw ie bogatego m aterjału zebranego po 
szpitalach paryskich s tw ierd z ili dalej ci uczeni, 
żc  ilość wypaoKÓw śm ierci w  dniach tych powa- 

. żn ie się wzm aga.
Dr. Faure opow iedz ia ł w  swym  odczycie na 

kongresie psycho logów  o dalszych swych spostrze 
żoniach, zaczerpniętych nietyłjeo z dziedziny m edy
cznej. W edle zdania Faure ‘a p lam y na słońcu w y 
w o łu ją  elektrom agnetyczne zaburzenia atm osfery, 
co ma sw ój w p ływ  na w zrost przestępczości Zau
w ażono też. że w  dudach iych ilość sam obójstw  
jest slosunl ow o bardzo w ysoka D ziała lność plam 
na słońce odbija się w ięc  m etylko na te legrafach
1 telefonach lecz i na system ie nerw ow ym  czło
w ieka

N spew n o dużo jeszcze upłynie czasu, zanim u- 
czeni zdoła ją  zbadać m aterjał. zebrany przez Fau- 
re ‘a i  je go  w spółpracow ników . "Wedle teorji d o
tychczas istr.iejacvch są plam y na słońcu rezu lta
tami olbrzym ich burz elektromagnetycznych. któ- 
rycli terenem iesi słońce Być może. żc tego ro 
dzaju burze w ydobyw a ją  z wnętrza słońca mniej 
żarzące się i n ieco ciem niejsze masy, które na nas 
robią w rażen ie plam. W  jak i sposób to się odbj’ - 
wa, iego  jeszcze nie wierny. T o  jednak nie ulega 
w ątp liw ości, żc plam y to w y w ie ra ją  sw ój w p ływ  
leż j na ziem ię. w yw ołu ją c  z lburżmmi w  atmo
sferze i w  organ izm ie psychicznym ludzkości.

7.F SPO R TU

RFPREZ. PIŁKARSKA HISZPANJI, która w kata
strofalnym stosunku przegrała ,w Londynie z tea
mem Anglii 1:7!! (podobno z w ielkiej w iny słynne 
go bramkarza Zam orry) zrehabilitowała się ponie
kąd w  Belfaście, zwyciężając team irlandji po świet 
nej grze 5:0. W  bramce grał świetnie Plattlcj.

P IE R W S ZE  Z A W O D Y  NARCIARSK IE  W  ZAI<0 
PANEM , zorganizowane przez SNPT1 przyniosły 
w biegu na 10 km na 33 startujących zawodników 
<#5*z Czechu, M otyki 1 SN W is ły ) zw ycięstw o

Str, ?

S p r  ćn fo n y  żal.
Tak, mój przyjacielu, dlaczegóż nie 
zażyłeś odraz i oryginalnych tabletek 
Aspiriny? Jednak nie jest uczę
zapóżno. Aspirina potnaj,- zawsze.

yr, eciwko bólom jłowy, zębów 1 kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
I wogćle wszelkii i zagłębieniom zawsze najlepiej pomagają niezawodt.e 
tabletki Aspirir,. Na każdej łabletce i na każdem opakowaniu (po 20 lub
fi ti bleiek) znajduje się Krzyżowy napis 3AYLR, który stanowi markę
ochronpę oryginalnej Aspiriny. D o  nabycia we wszystkich aj tekach.

Umtwa kolejowa między Polską a Jugosławią
Ulgi kolejowe dta turystów polskich w Juwjosi awji

W  dniach 10 i U  grudnia odbywała się w 
W arszawte konferencja kolejowa szeregu 
państw europejskich, na której zajm owano się 
sprawą opracowania bezpośredniej taryfy prze 
wozu towarów między Polską a Jugosławją. 
Delegat Jugoslawji dr. Dragom ir Markowicz, 
naczelnik generalnej dyrekcji kolei państwo
wych udzielił następującego w yw iadu  o w y -  
niKach Konferencji: Konferencja osiągnęła swój 
cel i możemy żywić nadzieję, że za kilka m ie
sięcy bezpośrednia taryfa przewozu między 
Polską a Jugosławją wejdzie w życie. Taryfa  
ta, która w  porównaniu z  normalnemi taryfa
mi kolejowemi daje znaczne zniżki i ułatwia  
zbyt towarów, przyczyni się niewątpliwie do 
zwiększenia wzajem nej wym iany dóbr. N a  py  
tanie jakie ulgi kolejowe przyznaje Jugosła- 
w ja  turystom polskim, di. Markowicz odpowie 
dział: W  dniu 1 grudnia rb. weszła w  żyjcie 
nowa 'ugosłowiańska taryfa osobowa, klóija 
może wpłynąć dodatnio na rozwój rucliu turys

tycznego z Polski do Jugoslawji. Jugoslowiaft 
skie koleje państwowe przyznają osobom, któ 
re spędziły nad murzom 10 dni, w  drodze pow 
rotnej pewne ulgi, które podczas sezonu let
niego (od 1 czerwca dó 1 września) wynoszą 
50 procent, w  pozostałych miesiącach 75 pro
cent, a podczas miesięcy zimowych (grudzień, 
styczeń, luty) otrzymuje się powrót bezpłatny. 
Obecnie zmniejszono wymagany okres pobytu 
nad morzem zamiast 10 do 5 dni, w  okresie od 
16 grudnia do 16 stycznia. Następnie jugosło
wiańskie koleje państwowe dążąc do tego, b y  
zwłaszcza zagraniczni turyści jaknajszerzej za 
poznali się z pięknem naszego kraju, przyznali 
osobom korzystającym z ulgi 50 proc. i 75 proc 
prawo powrotu dowolną drogą. Wym ienione  
ulgi ważne dotychczas tylko dla miejscowości 
nadmorskich 1 kuracyjnych, zostały rozszerzo 
ne również i na jeziora, a więc Bied, jeriar«c 
PLlw ickic, jezioro Ochrydzlde i inne

aaI  r ;
... v‘ -

Król szwedzki Gusb.w IX/ ■ ęńzu kjueatowó No bią, .prof. Jlerjjnjjśrj w i wysokie odznaczenie. W  p ierw  
szym rzędzie- stoją laureaci prof. W arburg i radca Roscli.

skupienia St., 2) D aw idek!!, 3 ).B?rych, 4) Marusarz 
St, 5) Nowacki.

KANAD YJSKA O T T A W A , po rozprawieniu się 
z Rciprez, hokejowa Europy) w  Paryżu 5:0, pokona 
la najsihiidfszjfrzjspół 'ą ^ ie is k i ’ lv Lońdyiiie 4:0. a 
nasirępiue p i 20-to godzinne,; jc./.dzfc z Londynii' do 
Berlina wprost z pociągu rgi*daB'Ji Reprcz. N ic- 
mieo 8:0 (1:0, 3:0, 4 :U )f a . na drugi dzień już tylko j 
2:1 doskonale grająey BSC W  przed.mcczu LTC  
Praha t  repreiz. Branderbuigji 1:1:

W A R T A  PO ZN AŃ SKA zdobyta drużynowe mi
strzostwo Polski w bokcie. zwyciężając we t.nale 
BKS Katowice 10:6 pkt. mimo asów Forlańsl.iego 
Ma.ichrzyckiego i Tom aszw sk iego .

HOKEJ NA LODZIE. Poznań— Śląsk w  K a t o w i-  
caefi 2:1, P o g c n — Gkraina w r  L w o w i e  2:0 (bez 

j M auera  i Sabir iskiego).
I P1LKA NOŻNA W  POLSCE. PUHAR KZOPN ii 

W  K R A K O W IE : W '1 sta I. B  —  C r a c o v ia  1. B .  8 : 1.
I W aw ® l--l egia 1:1. Garbarnia i. B. — O lsz a  4:1.

W YŚ G iG  K O LAR SK I 100 KM  F A R A M I W P A .  
RYŻU  wygrała para le Drugo —  van Hevol.

PU H AR  JUVELIA W  K A T O W IC A C H : Śląsk (Ś w i*  
tocowJeejk'zwycięża Ruch (W . Hafduki) 4:0!!. rewan 
żując sic za poprzednią porażkę 1:0. KS06 M ysło- 
w ice—KSOC iC.Unvfec 2:3, Polic. K-S. — IFC 4:1.

W Y N IK I ZAGRANICZNE. P a ryż : Team P a ry ża -  
Team  Berlina 6:1, Red Star Olyiwpiąuę — Vikt. ź iż -  
kov (P raga ) 2:1. C A  Pa-.a —  CASG 1:1. —  Ber
lin: Minc-rwa— Moteor 6:1. Hertha— Tennls Borussla 
3:2. Hclias (Magdeburg} zdobyf poraź 6-ty mistrzo
stwo pitki wednei Niemiec bijać w e finale W eissen- 
see 5:3. — Belgrad: Beogradshi KS-■ Grld.jański 2:1, 
Concordia— Hajduk 4:0. —  Kolonia; Buda.pi szi— Nad 
renta mecz tennśowy 4:1. — Bruksela: Srheeiens 
pokonat rS wyśeigache-Sfwiiiterów • kojarsfcich FaICk 
ILinsia," . Gerard ua. ,a 'w  GandRęwjie tegoż Hansóna 
: S'eflós; . - Budapeszt: F TC — KiSpesr: 2:0. —  PrtF  
ga: Slavia- Adinira (W iedeń) 1:2. • Neapol> V ier 
na— Neapol 1.2. — Ateny: W ęgry-—Grecja 4:2.
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Z  J A S Ł A .

(K o i. \yi.) Sympatyczne Żyd. K o lo  Dramatyczne 
przy Slo-w ..Dom Żydow sk i' da ło  znowu piękny 
(Iowód swej żyw olności, w ys ław ia jąc  osla ln io 
„śp iew a ła  w łasnej n iedoli" Dymowa.

Szlako to odegrał nasz.zespó l wed le inscenizacji 
Trupy W ileńskiej, a dzięki rzetelnemu w ys iłk ow i 
W ykonaw ców  i precyzyjnemu je j przygotow an iu  
przez reżyserii p Dornstraueha można jej w ysta 
w ien ie za liczyć do pierwszorzędnych.

W ykonawcy' odegra li swe ro le  doskonale. W  
pierw szym  rzędzie należy w ym ien ić p. Dorrstrau- 
cha jako Joszkę muzykanta, p Tannenbauma jako 
Berka N os i wodę, p. Tanńenbaumową, p. Grossa, 
p. Rabiówne, p. Beckówno, p, Baum ringa, p. Stlll- 
manównę i p. Schilda

Tem po g ry  i zgran ie się zespołu spow odow ały, 
że rzecz trzym ała ca ły  czas publiczność w  napię
ciu ,'a  zb iorow e sceny w ypa łdy  bez zarzutu.

Z W A D O W IC .

(K or. w ł.) Życig sjońskife w  naszem mieście od
ży ło  ostatnio na skutek pobytu generalnego sekre
tarza E gzeku tyw y krakow sk iej tow. Hofstattera. 
D zięk i tow. H o fs la tte fow i doszła w  p ierw szym  
rzędzie do skutku reorgan izacja  Komitetu L o k a l
nego, w  skład k tórego w esz li obecnie: tow. ad w . 
dr. Schorr jako  prezes, T eo fila  R otter sekretarka 
i ref. m łodzieży, Leon T b ieb erg  ref. organizacyjny. 
Józef Zim m erspitz re f s tow arzyszen iow y i M aksy
m ilian N esselrotb  kom isarz Ż. F  N. N a leży  się 
spodziewać, iż  zreorgan izow any Kom itet Loka ln y  
podejm ie energiczną pracę:

Tow . Hofstatter odbył rów n ież zgrom adzenie w  
Org. H anoar H a iw ri, k tóra się u nas ładnie ro z
w ija .

Stów. B iku i Gholim odby ło  ostatnio swe doro- 
teżne w a lne zgromadzenie. Ze złożonego spraw o
zdania w ynika, iż  w  ostatnim roku udzielono bez
płatnej pom ocy lekarsk iej ok o ło  300 osobom, nad
to udzielano op iek i w  postaci nocnych dyżu ró  v  
fee strony człon ków  itd. D o now ego w ydzia łu  w y 
brano jako prezesa p. Judę Glucksmanna, jako 
skarbnika p. Anszlą  B orgera, do  zarządu w eszli 
p. S .K rieger i  Sal. Bader

— — o§o——

Z W Y C IĘ S T W O  S JO N ISTÓ W  W  Ż Y D . STO W .
M E D Y K Ó W  W  W A R S Z A W IE

W  niedzielę odbyły  się w ybory  do zarządu w  
żyd. Stowarzyszeniu  M edyków  Uniwersytetu  w a r 
szawskiego. D ały  one następujący w yn ik : lista
sjpnistyczna 100 g ło sów  —  6 mandatów, lista bun- 
dowska —  8 g łosów , bez mandatu, skrajn ie le w i
cow a —  43 g łosy  i  3 mandaty.

W Y R O K  W  S P R A W IE  EKSCESÓ W  A N T Y Ż Y 
D O W SK IC H

Sąd ok ręgo w y  na sesji w y ja zd ow e j w  Raw ie 
M azow ieck ie j wycjał w yrok  w  spraw ie w y w o ła 
nia w  miasteczku ekscesów  antyżydow skich przez 
ch łopów  z  okolicznych m iejscow ości w iejskich 
19-tu oskarżonych z p rzyw ódcą „ruch iw k i"  W ła 
dysław em  W igosem  na czele, skazanych zostało 
na kary po dw a tygodnie aresztu.

K O N F E R E N C J A  W  S P R A W IE  P R O J E K T U  
U S T A W Y  O P O P IE R A N IU  T U R Y S T Y K I.

W  dniu 12 bm odbyła się w  m inisterstw ie robót 
publicznych u m iiis tra  Nengebauera konferencja 
z przedstaw icielam i zw iązku  Izb  przem ysłow o- 
handlowych w spraw ie prac nad projektem  usta
w y  o popieraniu turystyki. Min Neugebauer w 
d łuższym  w yw odzie  przedstaw ił zam iary i p ra c e ' 
m inisterstwa, idące w  kierunku utw orzen ia U rzę 
du Turystycznego i u staw ow ego uregu low an ia • 
spraw  turystyki i jej podstaw  finansowych, or iz 
organ izacyjnych  w  form ie m iejscow ych i reg io 
nalnych prawno- publicznych organ izacy j turysty
cznych Stanowisko zw iązku izb w y jaśn ili szcze
g ó ło w o  pip dyr M ianowski i dyr J. SI. Szczerhiń- 
ski; przem ów ien ia te u jaw n iły  niemal ca łkow itą  
zbieżność poglądów  m inisterstwa i zw iązku izb 
XV wyniku kon ferencji ustalono, że wytyczne p rzy 
szła; ustawy uzgodniono zostaną w  drodze da l
szych koTifcrcnc v j.

P O N A D  000 M IE S Z K A Ń  \y N O W Y C H  B U D Y N 
K A C H  XV SOSNOW CU I  B Ę D Z IN IE .

Alin i ster pracy i opieki społecznej dr. S‘ . Hubic
ki w y jech a ł w  dniu 12 bm do Sosnowca na uro
czystość pośw ięcenia kompleksu 15-ci u dom ów  ro 
botniczych jedno i dwuizbowych, w zniesionych 
pod Sosnowcem  z funduszu Zakładu Ubezpieczeń 
P racow n ik ów  U m ysłow ych  przy finansowem  po
parciu T ow a rzys tw a  Kopalń  W ęg la  „Saturn" i 
W arszaw sk iego  Tow . Kopalń  W ęg la . Dom ki te 
r Jd»ne Metaną w  przyszłośc i robotnikom  na w ła-

t st ość; sptnla należności za Toni ki w  form ie  czyn 
j szu rozłożona została na 20 lat 
j Równocześnie m inister Hubicki dokonał lustra

cji nowo w zniesiony rh i oddanych już do użytku 
dom ów  m ieszkalnych dla robotn ików  i pracowai- 
ów  um ysłowych wybudowanych przez ż . U. P. U. 
Stf to m ianow icie dw a w ie lk ie  b loki m ieszkalne w 
Będzin ie oraz 0 b loków  w  Sosnowcu; obejmują 
one ogółom  ponad 500 m ieszka i.

Z W A LC ZA N IE  EPIDEMJI TYFU SU  PLAM ISTEG O .
Departament służby zdrowia Min. spraw wewn. 

przydzielił pięć dodatkowych kolu-mh przeciw  epi
demicznych dla zw alczan ia  epidem ji tyfusu p lam i
stego na W ileńszczyźnie,

D W A  M1LJONY D O LA R Ó W  W Y N O S I SPU ŚCIZNA 
PO ALEKSANDRZE SKRZYŃSKIM .

W  W arszaw ie otwarte zostało postępowanie są
dow e w  spraw ie  m ajątków  pozostaw ionych przez 
tragicznie zmarłego b. premiera ś. p. Aleksandra 
Skrzyńskiego. Majątek zmarłego oszacowany jest na 
blisko 2 miljony dolarów. * ,

P O D A N IA  O Z E Z W O L E N IE  N A  W Y J A Z D  DO 
S O W IE T Ó W  IN Ż Y N IE R O M  Z  P O L S K I

Do w ładz adm inistracyjnych w płynął ostatnio 
szereg podań inżyn ierów  o zezw olen ie na w y jazd  
do R os ji Sow ieck iej N iew iadom o, -czy podania te 
zostaną uwzględnione.
W Y S O K I U R Z Ę D N IK  PO D  Z A R Z U T E M  P L A -  

G JATU .
Endeckie ,.A B C ' przyn iosło  rew elacy jną  w iad o 

mość w  spraw ie zastępcy dyrek tora departamentu 
podatkow ego M inisterstwa Skarbu p. P aw ła  M i
chalskiego, uw ażanego za tw órcę w ielu  pro jektów  
podatkowych. P ism o to cytuje recenzję książk i p. 
M ichalsk iego um ieszczoną w  czasopiśm ie poznań
ski em „Ruch praw niczy, ekonom iczny i socjalny ', 
p ióra  prof. E dw arda Tay lo ra . P ro f. T a y lo r  zarzu
ca p. M ichalskiemu w ie lokrotn e p lag ja ty  z róż 
nyeh dzieł naukowych, uzasadniając to cytatami

L IS T  S K A Z A N E G O  N A  ŚM IERĆ S Z P IE G A
Stracony W dniu 1 grudnia br. w  Poznaniu za 

szp iegostw o na rzecz N iem iec szeregowiec, 68-go 
pułku piechoty w e w rześn i Franciszek  Brunon 
Klam kę, p rzesła ł przed egzekucją do sw ojego  do
w ódcy kompan ja list pożegnalny. L ist pisany 
jest po niemiecku, brzm i w  przekładzie polskim 
juk następuje: ,  „W ielm ożny Pan ie Porucznik  uk 
N  im pożegnam się z tym światem , pragnę panu 
i wszystk im  kolegom  przesłać ostatnie pozdro
w ienia. Dziękuję panu za w szystko dobre i p ro 
szę o pow iedzenie moim kolegom , ażeby nigdy 
nie szli tą drogą, którą ja  szedłem i niech mi 
przebaczą. N iech w  Bogu niosą krzyż na tym 
świecie. Mojem  ostatniem życzeniem jest, ażeby 
za moją duszę zm ów ili O jcze Nasz. Pozdrow ien ia  
d la w szystk ich  zasyła Franciszek K la m k ę1.

XV P R Z E Ś C IE R A D Ł A C H  P R Z E Z  „Z IE L O N Ą  
G R A N IC Ę ".

Na odcinku gran icznym  Suohodowszczyzna w  
pobliżu Dzisny p laców ki Kopu zostały zaa larm o
wane gęstem i strzałam i ze strony sow ieck ie j XV 
tym samym czasie na nasze terytorjum  zb iegło  7- 
dmiu obyw ate li sow ieckich ubranych w  b iałe prze 
ścieradla. a to w  tym celu, by czo łga j je się przc-z 
zaśnieżone pola nie być zauważonym i. [Wśród 
zb iegów  znajduje się 17-lat u i uczeń U n inow  z m ia
sta Dryssa, trzykrotn ie ranny podczas ucieczki z 
B clszew ji. Z b iegów  sk ierow ano do obozu izo la 
cy jn ego w  Łuszkach. O pow iada ją oni, iż dwóch z 
ich tow arzyszy  bolszew icy zabili. Są to mieszkań 
cy p ow ia tów  nadgranicznych, k tórzy  uciekli z Bol- 
szew ji w  obaw ie przed aresztowaniem  o skolb - 
k tyw izow an ie  ich gospodarstw

T A J E M N IC A  OKOPÓXV W O JE N N Y C H .
K o ło  w s i Zagórzany w  pcfw. B racław sk im  w  

pozostałych z w o jny  św ia tow ej okopach policja 
u jaw niła składy w ódk i w yrabianej n ielegaln ie 
p rzez 4-ch m ieszkańców tej wsi. W  zam askow a
nym doskonale schowku znaleziono 1500 litró w  sa- 
mogonki, przeznaczonej do przem ycenir do S ow ie
tów. Jednocześnie w  tych samych okopach u jaw 
niono dużych rozm ia rów  gorzeln ię. W łaśc ic ie li 
potajemnej gorze ln i aresztowano.

15 L A T  W IĘ Z IE N IA  Z A  ŻO NO BÓ JSTW O
Sąd ok ręgow y  w  W iln ie  rozpatryw a ł sprawę 

Józefa S ie lick iego w ieśniaka z W o lk ow a , który 
dnia 23 listopada ub. r. zastrzelił swą żonę Zo- 
fję. P rzyczyn ą  zbrodni b y ły  niesnaski rodzinne, 
w yw ołan e  wed le zeznań oskarżonego przez teścio 
wą. K iedy  pow róc ił z w ojska, żona za namową 
sv.Tej matki nie chciała z nim m ieszkać i jedynie 
ukradkiem m ógł się z żoną potykać. Ostatnio do 
w ied zia ł się. iż  żona udaje się na zabaw ę urzą
dzoną przez jednego z jej adoratorów, Blina

Chcąc w ykorzystać okazję, udał się pod dom, 
gdzie w rza ła  zabawa i p rzez okno w id z ia ł żonę, 
k tórej asystow ali obcy m ężczyźni. P o  zabaw ia, 
kiedy żona w yszła  w  tow arzys tw ie  je j adorato
rów , chciał sic do niej zb liżyć  lecz został na
padnięty przez owych mężczyzn, w obec czego zmu 
szony byt ratow ać się ucieezk. Uciekając w y ją ł 
z. zanadrza obcięty karabin i oddał z niego strzał 
w  kierunku napastników, a kula tra fiła  żonę. O- 
skarżony w  ostatnim i s łow ie  okazuje skruchę X 
prosi o karę śmierci. S.ątl po- naradzie uznając 
osk. S ie lick iego za w innego żonobójstwa, jednak 
spełnionego nie z zasadzki, skazał g o  na osadze
nie w  ciężkiem  w ięzien iu  przez la l 15.

T R Z Y  L A T A  W IĘ Z IE N IA  Z A  P O D P A L E N IE  
W Ł A S N E J  C E G IE L N I 

XVe W ronkach  odbyła się na sesji w y ja zdow ej 
sądu ok ręgow ego  w  Poznaniu rozp raw a  karna 
p rzec iw ko w łaśc iie łow i cegie ln i w  Zamościu pod 
W ronkam i, Fr. Janiszewskiem u, Ant. K aczm arko
w i i Zdz. Dałkowskiemu — oskarżonym  o zb ro
dnię podpalenia cegie ln i z chęci zysku. W  w yn i
ku przeprow adzonej ro zp raw y  uznał sąd osk a r
żonych za winnych zarzuconej im zbrodni i  ska
zał Jan iszew skiego na 3 lata w ięzienia K aczm ar
ka rów n ież na 3 lala, B ętkow sk iego  zaś na 1 rok 
w ięzienia. r .

OSZUKAŃCZE M ACHINACJE P R Z Y  SPR ZE D A ŻY 
M AJĄTK Ó W .

W  Poznaniu ogłoszony zustat w yrok  w  sprawie 
biura „Argus", któr-c zajm owało się ' oszhkańczemi 
machinacjami przy siprzedaży majątków. Na .mocy 
wyroku W aw rzyn iec Ptaszek skazany został na Pół
tora roku więzienia, W aw rzyn iec Czachorowski na 
2 lata więzienia Radowi.cz ńa 6 miesigdy więzienia, 
z zaliczeniem aresztu śledczego i i  zaiy ies.ze.niem 
reszty kary na 3 lata i-Ptas-zkowa na,4 miesiące w ię  
izłcnia. również z zawieszeniem  kary na 3 lata.

PO TW O R N Y r Ż A R T  S Z O F E R A  
W  karczm ie w e w si M ałczew  pod Łodzią  m ia

ła w  niedzielę m iejsce okropna scena. K ilku m ło
dych w ieśn iaków  obficie raczy ło  się alkoholem. 
Przed  karczmą zatrzym ał się w  pewnej chw ili sa
mochód, k tórego szo fer udał ste d o  karczmy. Do 
wchodzącego podszedł podchmielony mieszkaniec 
w s i M ałczew . 20-iętni Antoni Piecznpek i zap ro
ponow ał szo fe row i wódkę. Szofer odpow iedzia ł 
jednak P iecza rkow i, że będzie pił w ódkę ty lko 
z tym. k tóry  potra fi jednym haustem w yp ić  pół 
litra benzyny. ..przekąsając" ją jedynie pap iero
sem. '

P ieczarek  prooozycię te p rzy ją ł z aplauzem tein 
bardziej, że spodziew ał się. iż szofer po tym eks
perymencie zafunduje mu wódkę. P ieczarek w y 
pił pół iilra  benzyny, poczem w  myśl um owy za
pa lił papierosa XV tej chw ili nastąpił grozą p rzej 
rtują.cy wypadek Z ust P ieczar!;a  buchnęły p ło
n ien ie  Rzucono się na ratunek P iezarek  n ieprzy
tomny w ił się na ziemi w  straszliw ych  boleściach 
Zaw ezw any natychmiast fe lczer stw ierdził ' zgon 
Pieczarka. Szofer korzysta jąc z zamieś zard;? 
w siad ł do taksówki i odjechał W szczęto  za nim 
poszukiwania.

llhniirit
W T O R E K , 15 G R U D N IA .

K ra k ó w  (312,8) 11,40 P rzeg l. prasy, 11.58 Sygna, 
hejnał, 1210 Gramof. 13,10 Kom  meteor 13,15 
Kom. gosp. 13,40 Pogad. roln. (z  muz. lud.), 15,15 
C hw ilka lotnicza. 15,45 Dla żeglugi, 15,50 Dla dzie
ci; „K lepo ty  zim ow ej pani Skoczek" i pogad. „M a
li C h iń czycy1. 10 20 Odczyt L  Goettera ,0 ły 
żw ia rs tw ie  ‘, 16.40 Kom. harcerski, 16.15 Gramof. 
17,10 „Zam enhof kay la  e ltroyo  de helpa l ig w o '1 — 
odczyt esperancld prof. dra O. Bujw ida, 17,35 K on 
cert F iih . warsz. Stajnow, W ład ige row , Nenow :
dyr. D Nenow , (fo rt.) i J Ozim iński (dyr.). 18.50 
Rozm aił komun 19.05 Giełda zboż. 19,10 „C horo
ba um ysłow a daw n iej a d z iś " — doc. dr. T. B ili- 
k iew icz, 19,30 Gramof. 1PL4Ó Dziennik pras. 20 
D ia log, pp. red G iełżyński i inż. Porębsk i: ..Bez
robocie i nadprodukcja1, 20.15 M rz lekka: dyr. 
N aw ro t; W andzia i P iotruś Lcjk in  (ksylo fon  i tre- 
rnofon). — W iadom  kult K rakow a. 21.45 Słuchów. 
-S yb ir", pośw. twórcz. G. Zapolsk iej, 22.30 Komun, 
pras. sport. 22,45 Transm. stacyj zagrań., muz. i 
Hejnał.

K a tow ice  (408,7) 11,45—19 p. K ra ków  1905 D c. 
powieści. 19.30 „Ó r-O t‘‘, 19.40— 24 p. K raków .

L w ó w  (380,7) 11,45—14,35 p K raków , 15.05 Skrz. 
poczt, dzieci 15,25 Gramof. 15,35 Dla gospodyń, 
15.45— 16 p. K raków . 16.05 W yw ia d  z pilotkam i, 
16.20— 19 p. K raków . .19,25 .,Fr. N ow ick i i K. P -  
T e tm a je r1, 19,45— 22,50 p K raków , 22,50 Reportaż 
r uzyczny.

Sztułtgard (360,1) 17.05, 20, 23 Muz.
Rzym  (441.2) 13.10. 21 Koncerty.
Praga (486,2) 19.20, 2tl,30, 22^0 Muzyka
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Zmiana ustawy o ochroni! 
lohaturow

Jeden z ostatnich numerów Dziennika Ustaw o- 
Etasza ustawę, zmieniająca w  poszczególnych arty
kułach ustawę o oclironio lokatorów z 1924 oku. —  
Zmiany ogłoszone w eszły  w  życ ie  z dniem 7 gru
dnia b. r.

P o  zmianach, dotyczących budynków państwo
w ych  i  •wojskowych, zamieszkanych przez ludność 
nieiUTzęhnicza, cywilna, w ięcej uwagi: poświęcono w  
niniejszej ustawie bezrobotnym. Zmieniono mianowi
cie radakcię w  art. 23, wedfak którego eksmisja z 
mieszkania jedno lub dwupokojowych nie będzie w y  
konyiwaną w  okresie o d l listopada do 31 marca, je
żeli ją orzeczono z p rzyczyny przewidzianej w  żart, 
11 usit. 2 lik a t. zn. z powodu zaległości z zaplata 
komornego. Eksmisja nic będzie także wykonana, 
ieśli bezrobotny otrzym ał pracę i opłaca prócz bie
żącego Jcomoroego zaległo komorne w  ratach, w y 
noszących vedną czwartą bieżącego komornego mie
sięcznego. j

Przep is art. 24, postanawiający dotychczas, w  ja
kich wypadkach lokator traci prawo do korzystania 
z moTatorium m ieszkaniowego, a mianowicie jeśli 
nie przyjm ie odpowiedniej pracy, wskazanej przez 
pafistwbwy urząd pośrednictwa pracy —  został uzn- 
peniony postanowieniem noweli, że utrata prawa do 
korzystania z moratorjum m ieszkaniowego, przew i
dzianego w  art. 23. następuje także wtedy, jeżeli 
lokator w  tej samej m iejscowości posiada inne miesz 
kanie lufo mu je dostarczono.

P ow yższe  postanowienia moratorium mieszkanio
w ego  odnoszą się tylko do pomieszczeń, znad-uijącycli 
s ię pod ochroną kuratorów, natomiast me dotyczą 
mieszkań w  domach nowo wybudowanych, jak w ia
domo, ochroną nie objętych.

Nowe połączenia z Zakopanem  
i Krynicą

D yrekcja O kręgow a  K o le i Państw ow ych  komu
nikuje: Że w zględu  na oczek iw an y ruch św iątecz
ny i  turystyczny w  sezonie zim owym , oraz celem 
udogodnienia komunikacji z terenami nareiarskie- 
m i uruchamia się następujące pociąg i i  w agon y 
bezpośredniej kom unikacji: I. W arszaw a Zakopa
ne— Krynica: Codzienny kurs poe. N r. 3 —  6108 od 
dnia 20. 12. do  2i>. 12. od 27. 13. do  10. I. i  od 
24 1. do  7. 2. w łączn ie, o ra z  poc. N r. 4 —  6104 
od 20. 12 do 24 12, od 20. 12. do  10. 1 i  od  24. 1. 
do 7.2. w łączn ie.

Jednorazow y kurs poc. N r. 3 —  6103 w  dniach 
17 1 14. 2, 21. 2, 28. 2, zaś poc. N r. 4 —  G101 ró w 
nież w  dniach 17. 1, 14. 2, 21 2, i  28. 2. Odj. poc. 
N r. 3 z K ra k o w a  4 —  przyj. K ryn ica  9“06, odj. 
poc. N r. 6103 z K ra k o w a  4‘15 przyj. Zakopane 
8‘13, odj. poc. N r. 4 z  K ryn icy  2050, przyj. K ra 
ków  2‘10, odj. poc. N r. 6104 z Zakopanego 2205, 
przyj. K ra k ó w  2*— .

W  okresach pow yże j podanych pociąg i łączn i
k ow e  m iędzy Chabówką a Rabką Zaryteirn. Odj. 
z  Chabów ki o  godz 6*53, 1055V, 18*02 i 22*26, p rzy j 
d o  Rabk i Z ary tego  706, 11‘08, 18‘16 i 22‘40 Odj. 
7. Rabk i Z a ry tego  714, 11*15, 18*21 i  22*50, przyj. 
Chabówka 720, 11*30, 18*44 i 28*10.

I I .  Poznań— L w ó w : Poc. N r. 409— 410 m iędzy 
K rakow em  a Poznaniem  w  term inie ustalonym w  
ściennym rozk ładzie  jazdy. Poc. N r. 410 od jeżdża
ją cy  z K ra kow a  do  Poznan ia o godz 23*10 odej
dzie poraź p ierw szy  z K rakow a w  nocy 22 na 
23. 12.

Zaprow adza  się od dnia 19, 12. dó 28. 3. bezpo
średnią komunikację m iędzy K rakow em  a Zako
panem poc. N r  1211 odj. K ra k ó w  9*50. przyj. Za
kopane 1518, od j Zakopane 13*45, przyj. K ra k ó w  
19*15, m iędzy K rakow em  a W is łą  poc 24 odj K ra 
k ó w  1‘4— , p rzyj. W is ła  1910 w  soboty oraz dni 
przedśw iąteczne, zaś z powrotem  w  n iedziele w zg l 
św ięta poc. Nr. 2726 odj. W is ła  17*54 przyj. K ra 
ków  23*45, m iędzy K rako.vęm  a Zwardoniem  
przez Suchą codziennie poc. Nr. 1213 odj. K ra 
ków  15*35 przyjazd  Zw ardoń 21‘14 zaś z powro
tem przez Dziedzice odj] Zwardoń 17 42 przyj.

K u k ó w  23*45, m iędzy K rakow em  a K ryn icą  co
dziennie pot.. N r 23 odj K raków  10*53. przyj. K ry  
nita 18*51. z powrotem  poc N r  612 odj. K ryn ica  
9*11, przyj. K ra k ó w  16*50.

Komunikacja samolotowa 
w zimie

W  ciągu tegorocznej zimy komunikacja lotnicza 
funkcjonuje bez p rzerw y , przyczem  w nętrza  samo
lo tów  są centralnie ogrzew ane, co  najzupełniej 
chroni pasażerów  od chłodu.

W ed ług rozkładu obow iązu jącego w  tegorocz
nym okresie zim owym , sam oloty kursują na po
szczególnych szlakach co  dru gi dzień,

W  czasie nadchodzących św iąt B ożego  N a ro 
dzenia, m ianow icie 25 i 26 hm. oraz w  dniach 1 i  2 
stycznia r. p. ruch na lin jacli pow ietrznych zosta
nie wstrzym any.

Ograniczenie wyjazdów 
zagranicę

N iedaw no m in isterstw o spraw  wewnętrznych 
w yd a ło  okóln ik  w  spraw ie w ystaw ian ia  paszpor
tó w  zagranicznych Zgodn ie z  opinają m inister
stwa skarbu w sze lk ie  paszporty w ydaw ane g ru 
pom turystycznym, osobom  pojedynczym  dla ce
ló w  turystyki, Tepreaantacjii propagandowej, irtp. 
m ogą być w ystaw ian e n ie na podstaw ie w y łą c z
nej d ecyzji w o jew o d y  i  danej izby skarbowej, 
lęcz na podstaw ie zarządzenia m inisterstwa skar
bu. Pozatam  stw ierdzono, jeszcze raz, że ty lko  
osoby niezamożne m ogą otrzym yw ać paszporty 
ulgiowe w  celach kuracyjnych zaś do kategorji 
niezamożnych należą osoby, których dochód rocz
ny nie przekracza 7200 zł d la samotnych i 9600 d la 
obarczonych rodzinami.

Zarządzen ie to ma na celu zm niejszenie ilośc i 
w ypadków  w yjazdu  zagranicę.

 o§o----
—  D ZIŚ  N O C N Y  D Y Ż U R  A P T E K : ul. Szczepań

ska 1, Kościuszk i 18, D ługa 66, M ikołajska 4, Daj- 
w ó r  6, j  B ordzińskiego 1.

—  V I I  P O D W IE C Z O R E K  T O W A R Z Y S K I w  Z je 
droczen iu  K ob iet Żyd. „W IZ O *  Rynek gl. 29. I 
p  odbędzie się dziś w e  w torek  o  godz. G w lecz  
Referu je  p. Regina Zimm erm annowa n t. „Stalin  
dyktator sowiecki**. W stęp d la członkiń i w p ro 
wadzonych gości.

—- W IE C Z Ó R  M O ZA R T  O W  S K I Żyd. T ow . Mjuz 
odbędzie się ju tro  w e  środę 16 bm. o  godz. 8 w lecz 
w  sa li Bolońskiego. W  program ie: sonata na 2 
fcrtep jau y (po. E ibenschiitzowa i Zimmermanno- 
w a ), sonata na skrzypce i  foterpjan (pp. Grune- 
row a  i ZSmmer m annowa), ar je  z „F ig a ra  “  i „Don 
Juana** (,p. Schiffman) i Concertante na skrzyp- 

| cc, w io lę  i  foriap ja ii (pp. p ro f D orlhoim erówna, 
SchiLeichkom i H offm an).

—  PRACE NAD POM ARAM I MIASTA. Z postę
pem rozbudowy miasta w> dzielnicach przyłączonych, 
wzrastają taże czynności miejskiego biura pomiaro
w ego, które jest organem  wykon a wic zy  ym  dla u- 
cbwalonych projektów  regulacyjnych. Dopiero po 
rozbudowaniu, prace te uwidaczniają s-ię w  postaci 
nowych ulic i placów i dziś już można obserwo
w ać now e powstałe części miasta w  Nowej W si. o- 
bolk parku Krakowskiego, w  Grzegórzkach, osiedla 
oficerskie i dzielnica w illow a, w  P łaszow ie na grun 
lach for. Skrzyńskiego i w  Łobzow ie na gruntach 
dawnego obszaru dworskiego. W  r. 1931 biurno w y 
tyczyło  106 linlj regulacyjnych i budowlanych dla 
nowych budowli, zaś dla obliczenia należytości za 
wykonane połączenia kanałowe i urządzenie dróg po 
mieriz-yło frontów realności o łącznej długości 
10S25 mb. Poza tern biuro utrwaliło rozszerzenie sio 
ci wysokościowej Krakowa w  dzielnicach przyłączo
nych, przeprowadziło odczyszczenie, uporządkowa
nie i uzupełnienie starej sieci wysokcśicowej, pnzy- 
gotowując w  tein sposób materjał dla przeprowa
dzenia niwelacji ścisłej przez biuro M R. P . nowi go 
pomiaru miasta oraz włączenia tej sieci krakowskiej 
do państwowej sieci wysokościowej.

O pracach urzędowych należy nadmienić, że biu
ro pomiarowe spełnia obowiązki stróża własności 
Gminy pod względem  technicznym, stanowiącej bądź 
to majątek, bądź dobro Gm iny oraz dostarcza ma
teriałów fachowych dia innyh biur, spełniających 
prace w e własnym, lub po raczonym zakresie miasta, 
dla celów  podatkowych, porządkowych. lub dla 
działań prawnych: współdziała z Komisarzem dla u- 
stalen.a nowych ksiąg gruntowych w  sprawach, do 
tyozących własności Gminy m. Krakowa w  dzielni
cach na nowo zdjętych.

—  R U C H  N A  W Y S T A W IE  W N Ę T R Z  I K IL I 
MÓW. Zain teresow an ie w ystaw ą  w nętrz i k ilim ów

: w  hali w ystaw ow e j p rzy  ul. R a jsk ie j 1 12 znala
zło  sw ó j w y ra z  w  tłumnej frekw encji tejże w y 
staw y w  ubiegłą niedzielę. M iędzy innymi zwie-

sf i bez podrazm em a  
skóry umożliwi*

l u b  ł e z  - O L E J E K  N

Cóż za w yborna herbata!
o d z i e  k u p io n a ?

Tam, gdzie wszystko kupujemy — u

A W E Ł K I
Jest to cejlońska kawa R a n g a i la ,  i kosztuje lO O  gr- 
tylko U  2 *3 0 , gospodarcz:( zaś można otrzymać ju i 

za LI 180. 22S9x

dziila wystawę grupa przemysłowców wiodeń- 
skich, zakupując ldlimy tudzież okazy polskiej ce
ramiki. Miłą atrakcję stanowią koncerty rad jo we 
i gramofonowe n,a wystawie

—  K O LLE G JU M  W Y K Ł A D Ó W  N A U K O W Y C H  
(Rynek gł. A — B 1. 39) Wtorek 15 bm art. mai. 
Henryk Gotlib: Jak pojmuje się w  Polsce malar
stwo (z dyskusją), środa 16 bm. prof. U. J. dr. 
Witold Wilkosz: O promieniach kosmicznych, 
czwartak, 17 hm. kurator dr. Eustachy Nowick: 
Problemy współczesne oświaty pozaszkolnej; so
bota 19 hm. proif. dr. Joachim Meta-lman; Psycho
logia strukturalna a szkoła dza&iejscsa. Pooz o  
godz. 7 wiecz.

—  U K R Ó C E N IE  S W A W O L I SZOFERÓW . Miej
skie Biuro Propagandy podaje do wiadomości, że 
celem .położenia tamy przekraczaniu przepisów 
porządkowych na drogach publicznych. Minister
stwo Sparw Wewnętrznych upoważniło Kłułby 
Automobilowe afiljowaue z Automobil- KMberra 
Polskim do współdziałania w  tym kierunku z or
ganami beizpaeoaeńisitwa pubtLicznego. Starostwo 
Grodzkie w  Krakowie wydało szereg legptymacytj 
członkom Kirak. KLuibu Aultomobdjlowego upowa
żniających do natychmiastowej infteawenojd u o r
ganów bezpieczeństwa pubJiczuego wr&zde prze
kroczeń,ia przepisów o szybkości samochodów, ja  
zdy z otwairtemi tłumikami, torowania motoru 
itd. za naruszenie których grozi prócz kary pie
niężnej i aresztu, natychmiastowe unćeriicfcuniie- 
nde samochodu.

—  N A  U L IC Y  STRASZEW SKIEGO. MiuMewiO* 
Ludwik, szofer zam. w  Zakłttczyui-e pow. Brzesko,1 
najechał samochodem ciężarowym Kr. 96661 na do 
rożkę konną, powożoną przez Grzyba Stanisław* 
zam. Żółkiewskiego 24, wskutek qzego dorożka 
została uszkodzona Koło i dyszle połamane, koń 
skaleczony w  lewą nogę. W  dorożce jechało 2-cK 
pasażerów, którzy nie odnieśli żadnych obrażeń. 
Winę ponosi szofer MliehLewioz, który jechał nie
prawidłowo i nie dawał znaków ostrzegawczych. 
Samochód unieruchomiono^ szoferowi odebrano 
prawo jazdy.

—  C E N N A  ZGUBA , K irscKSaUm M. zam. Brzo
zowa 17 przechodząc ul. Brzozową i Miodową 
zgubiła broszkę złotą w  kształcie trójkąta ze szma 
ragdów i drobnymi brylancikami wartości 400 zł.

—  W  Z A M IA R Z E  SAM OBÓJCZYM  napiła się 
jodyny Marja Oleszczukowa (lat 24) żona rzeźnika 
w  Płaszowie. Pogotowie ratunkowe po przepinka 
niu żołądka, przewiozło ją  do szpitala w  Kra
kowie.

 &§•*■------

— ZAM IAST K W IA T Ó W  na grób bf. p. Andy 
Lauferówny składam 20 Zł na Zakład Sierót
Dietla 64 ^ M g r . Stefania Ehrllchowa

D Y W A N Y ,  C E R A T Y , L IN O L E U M  
A. N U S S B A U M , D IE T L A  45.

PROKUR ATORJA REPUBLIKI AKADEMICKIEJ
zawiadamia, że dziś, we wtorek, dnia 15 bm.. o go
dzinie 9 wiecz. odfoedżiesię w Salach Żyd. Domu Aka 
demickiego Sąd Doraźny śmiechu. Sądzone będą 
wszystkie znakomitości prawnicze Krakowa i okoli 
cy. 100 zl. nagrody temu, który nie pęknie w kon
wulsjach śmiechu. Po odczytaniu wyroku tańce i. 
swawola, na które uprzejmie zaprasza

2278x Komitet „Herbatki Prawników**
 o§o—

— NASZEMU PRZYJACIELOW I SALOM ONOW I 
VERSTAEND!GOW I Z M IELCA z okazji zaślubin 
z p. Fórs-terówną ofiarujemy po 1 drzewku w Le
sio Herzila.

Mgr. Leon Salpeter (Kraków! 
2277* Lelser Blattbcig (Kraków)
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Prc-łest Rady m. Krakowa
przeciw uszczupleniu granic województwa

k r a K o w s k i e g o
Kraków , 15 g.udnia

W czora jsze posiedzenie Rady m- Krakowa siało 
taii\ov..:io pod znakiem stanowczego protestu prze 
c w projektuwi okrojenia w o jew ództw a krakowskie 
go, który-to pro,akt- wy* ażony został w oficjalnym 
elaboracie komisji dla usprawnienia adftiinisitracji 
państwa przy prezydij«nm Rady Mimistiów. W  -jpra- . 
v> i : tej przygotow ał b. minister prof. Kumanieck 
win. osek nagły, zgłoszony przed porządkiem dzien
nym. P ierw szy  i.zut oka na salę radziecKą przea 
i odpoczęciem posiedzenia'zdradzał |uż, że  nie będr.ie 
to zwykle, szablonowe „odrobien ie" porządku dlzien 
j*ogo. Przed trybuną piezydiallną rozw ieszono na 
sztaingach- dużych rozm iarów mapę pofudniowo-za 
yh.uiiich ziem* polskich z naszkicowanemi i odpo
wiednio kolorami uwypradonemi projektami zmiany 
granic w ojew ództw a krakowskiego. Uwidoczniono 

. na mapie, że omawiany projekt wciela do wojewódz 
twa ślasiticgo-powiąty bialski, oświęcimski i żywie
cki w całości, a ttaijło części powiatów wadowickie 
go i chrzanowskiego oraz c_.c Zagłębię Dąbrowskie. 
Nadto zamierzone jest docięcie wojew ództwa krako 
wskrego od -Strony - wschodniej, na -rzecz w o jew ódz
twa Iwańskiego n’  ■ ■■■

P o otwarciu póśie.a-zema- w iceprezycent Os.tro w s k i 
udzielił głós;ą -p fof, ■Kaiinia.niećkfemiui, k tó iy  uzasadnił 
nagłość poruszonej sprawy, ze względu na ogłosize 
m e wspm.iińiajńpgo*' pirójdktu i niebezpieczeństwo 
wprowadzen ia: g o  w 'ż y c ie  P o  przyjęcia nagłości 
prof. Kumatiiecki w  dłuższym w yw odzie  przeciw 
staw ił się tętnu atakowi na p łzyśzlość Krakowa, 
poda os/, ąc .szereg momentów naiury kulturalnej, go
spodarczej i politycznej,; przemawiającycn pnzeciw 
ó jó ę d u  od ' KrąkoWa :zier., zachodnich, naturalnie z 
K raków em  od w ieków  związanych i do swej dawniej 
stolicy ciążących.

Referent wspom niał dalej, że żadna z dotychcza
sowych kom isyii pracujących nad Tefonną admini
stracji państwa, nie doszła do takich rezultatów, co 
obecna. W  konkluzji swych w yw odów , mówca 
przedłożył wniosek, w zyw a jący  Radę do uchwale
nia:
■ 1) statua wcźego protestu przeciw  jakiemukol
wiek 'okrajaniu w ojew ództw a krakowskiego na rzecz 
woj. śląskiego,

2) apelu do rządiu, aby przy zmianie podziału ad
ministracyjnego państwa w zią ł pod rozw agę zna
czenie i przyszłość Krakowa.

3) apelu uo Prezydium  miasta, by zw oła ło m  nai 
krótszym, czasie komisję radz.ecką dla popierania 
rozwoju m Krakowa, celem b liższego zajęcia się po 
W yższą nagłą sprawą.

Nad powyższym i wnioskami w yw iąza ła  się o ży 
w iona dyskusja, w  której zabierali głos docent 
Dr. Langrod, inż. Drobniak, rektor Krauze, prezes 
Bpśteiłi i majoi FeJsztyński. Poszczególni m ówcy 
uzupełnili argumenty referenta, przemawiające prze 
c iw  pow iększen i w o jew ództw a śląskiego, pnzy- 
czem prezes Ep.tein podniósł specjalnie momenry 
gospodarcze, przemawiające przeciw  koncepcji korni

sji warszawskiej oraz wspomniał o akcji krakowskiej 
Izby przeinysłuwo-handilowi&j, która dzięki pomocy 
prof. Kutnanieckiego wydała dzieło, poświęcone w y  
kazaniu korzyści, jakie przyniosłoby państwu stw o
rzenie w  Krakow ie centrum przemysłu półudniowo- 
zachodnion ziem Polski Major Felsztyftsk i. wspom
niał o stronie miliiarnęj omawianego projektu, po- 
cze.m na wniosek sen. Boorowskiej uchwalono, by 
specjalna delegacja Rady miejskiej przedłożyła mia 
rodajnyjn czynnik om w  W arszaw ie pow zięty  jedno
myślnie protest, oraz poczyniła odpowiednie kroki 
w  celu zażegnania grożącego K rakow ow i niebez
pieczeństwa.

P o  jednomyślnem uchwalaniu.' winioskow referen
ta, przewodniczący dla zadokumentowania donio
słości uchwały, zarząd.ził kilkuminutową przerwę w  
obradach.

Ze sipraw porządku dziennego, uchwalono wybór 
prof. O. Bujwida na członka komisji rew izyjnej Ko
munalnej Kasy Oszczędności m, Krakowa, poczerń 
wiceprezydent Dr Ignacy Landan referował

S P R A W Ę  O P Ł A T  W O D O C M O O W / C H  
NA RO K  b U D Ż F T O W Y  1932/33.

i > ■ ’ :
Chodzi o zmianę naztiy  dotychcz.asOw.egc podatku 
w odociągow ego, który jako opłata wodociągowa po 
bierany będzie przez gminę m. K iakow a :w dotych
czasowej wysokości 5 p roc, czynszu pa-zy potrąceniu 
przy starych domach 4 p*oc. oołaty wodociągowej 
ize sumy czynszu, stanowiącego podstawę wyuniaro-

B ez dysikiuoij.; wniosek pow yższy  uciiiwaloiio, po
czerń wiiceprezydenł Dr; Ląndau przedstawił w  ob-

Nr 137.

BI. p.

ZYCMJNT BERGER
właśc. kamieniołomów w Pychowicach, 
zmarł dnia 14. grudnia po krótkich a  cięż

kich cierpieniach, przeżywszy lat 60.
Pogrzeb  odbędzie się we wtorek, dnia 
15. grudnia 1931 r.. o godz. 1.30 w  poi. 
z domu przedpogrzebowego na cmentarzu 
izr. w  Podgórzu, o czem  zawiadamiają w  
nieutulonym żalu pogrążeni

ŻONA. DZIECI I W NU K O W IE

sze.rne.i3 przemówieniu sprawę

ZACIĄGNIĘCIA POŻYCZKI DŁUGOTERM INO
WEJ W  K W O CiE  13.050.000 ZŁ. W  ZŁOCIE

w  Banku Gospodarstwa K rajow ego. Pożyczka  ta 
zaciągnąć się mająca w  7-prac. obligacjach komuna! 
nych tegoż banku, umożliw i gminie konwersję sze
regu pożyczek pożyczek krótkoterminowych, przez 
miasto poprizednio zaciągniętych. Annuitet pożyczka 
wynosiłby około 1.100.U00 zł. Nadto gmina ma o- 
trzym ać od Banku G. K. pożyczkę w  kw ocie 1 mi
liona złotych na spłatę krótkoterminowych zobowią 
zań w  innych instytucjach kredytowych.

Także i ten wniosek uęhwalono po kró.kiej dys
kusji, w  której radca Dr. Radzyńsfci. określił pożycz* 
kę tę jawo zapowiedź postawienia gospodarki miasta 
na nowych, zdrowych podstawach.

Wlkońcu na wniosek prezesa Spsteima cały dal
szy porządek dzienny, obejmujący sizeręg spraw 
gruntowych, przedyskutowanych jiuż w  sekcjach i ko 
misjach, uchwalono en bloc. Życzeniem  W esołych  
Świąt i szczęśliwego N ow ego Roku zaniknął -wice
prezydent Ostrowski ostatnie w  tym  roku posiedze
nie Tym czasow ej Rady Miejskiej.

Sprawa honorowa 
Dr Gottheh— Dr Dawidson

W arszaw a. 14. 12. N a  jednem z ostatnich 
posiedzeń rady gminy żydowskiej radny sjo- 
nist3̂czny dr. Gotłieb wyraził się ujemnie o 
znanym działaczu sjonistyeznym b. senatorze 
dr. Dawidśonie. W  odpowiedzi na to dr. D a - 
widson wyzwał dra Gotlieba na pojedynek. 
Niezwykła ta spraw a w yw ołała w  warszaw 
skich kołach żydowskich dużą sensację

Pogrzeb długoletniego 
adiutanta marsz. Piłsudskiego

Warszawa. 14. 12. P A T . Dziś oubył się pogrzeb 
śp. rm/jra dy.pl, N ał ęcz-Kor zen i o ws k i eg o, długolet
niego adwutanta Marszałka Piłsudskiego, zm arłego 
w  d niu 13 hstopada br. w  N izzy  na stanowisku kun 
siula polskiego w  N izzy. Na nabożeństwo żałobne 
do kościoła garnizonowego przybyli oprooz najbliż 
sze.j rodziny zmarłego: minister sipraw w ew nętrz
nych Pieracfci, wicemin. spraw wojsk. gem. Składko* 
wski, min. SchaeUel, Marszałkowa Piłsudska. szef. 
sztabu głów nego gen. Gąsiorowskii i inni. P o  nabożeń

Strajk autobusów w woje
wództwie krakowskiem

Z dniem Orzislejszym w talem w ojew ództw ie kra- 
k owsikiem ma być wstnzy yauy ruch autobusowy z 
powodu nieustępliwego stanowiska Ministerstwa R o
bót Pubil. odnośnie do opłat drogowych , nałożonych 
na przedsiębiorców autobusow^-ch w wysokości 
30 procent cen biletów jazdy plus oplata od prze.yo 
żonego towa.ru. Propozycja w łaścicieli autobusów' 
szła w  kierunku zniżenia opłat drogowych od biletów , 
jazdy z 33 pioc. na 15 proc. i rozłożenia zaległości 
podatkowych na raty. Postulaty te Ministerstwo 
odrzuciło, a właściciele autobusów /.ostali obłożeni 
egzekucją za zaległe podatki.

Polski Związek turystyczny i Zw iązek właścicieli 
autobusów obarczone nadmiernym ciężarem podatko 
wym. zostały zmuszone wstrzymać ruch autobuso
w y  z dniem 15 bm.

W  dniu dzisiejszym zostaną zamknięte dw orce ' 
autobusowe w  Krakowie* Zanopattein, Nowym Tar
gu, Kleicacn i Radomiu. Stanie 600 autobusów w sa 
mem województwie krakowskiem. Dotąd w  innych 
wwjewódzitWŁcb wstrzym ało ruch 180u przedsiębior 
ców  au.toiUisowych.

T E A T R  IM. J. SŁO W AC K IE G O

„Burza w szklance wody"
Kom edjii w  3 aktach Brunona F ran ka

Popularna obecnie w  Ausi. j i  i N iem czech ko- 
rred.ja autora „N o w e li politycz.iej ‘ i  „12AjOO‘ ‘ opo
wiada nam w  sposób b. miły i wcale mądry jak 
n a jzw yk le jszy  kumdt 1 utrącił kandydaturę dumne
go, pewnego siebie i energicznego radej' m iejsk ie
g o  We w iększem  m ieście prow incjonalnem  na bur 
misti za i późn iej na_ m inistra Bo dr. K on rad  
Tboss uw ażał burm istrzostw o tj-iko za odskocz
nię do dalszej świetnej k a r je rv  nie p rzew idz ia ł 
ty lk o  tego. że wyrzucen ie za d rzw i takiej sobie 
zw yk łe j m ieszczki, która p izy>zła  prosić o życic 
sw ego Dudusia tj. pieska zajetego przez św .etny 
ir.Egistrat pon iew aż w łaścic ielka tego pieska nie 
u iściła podatku od psów, może złam ać jego kat- 
jerę  i koniec położyć ambitnym je g o  snom o po- 
lędze. Stało się jednakow oż tak, pon iew aż pod
czas sceny wyrzucania pani Y o g lo w e j, w łaśc ic ie l
ki Dudusia, obecny był znowu tąki soMe repor
ter k tóry przyszed ł łlo p rzyszłego  pana burmi
strza po w yw ia d  Reporter ten należał do jo d z i iy  
Des, K iszotów , buntujących się w c iąż p rzeciw ko 
panom Thossom  i zńujcydowanych w każdym mo
mencie do obalenia ca łego systemu społecznego, 
by zadość uczynić uczucia ludzkości i d łateog 
p rzem ycił do gazety  pop iera jącej kandydaturę dra ’ 
T b o s » «  artyku ł p rzec iw ko niemu. S tracił w p raw - i

dzde posadę, naraził się nawet na proces o  w la- 
rranle, —  pan redaktor Berdych w yk rad ł bow iem  
w  dodatku Dudusia i  oddał gio pan./ Y o g lo w e j —  
ale spraw ę w ygra ł, bo Tboss nie został bortui- 
m isłrzem.

Ja.k w ięc w idzim y jest to bi-storja, nadająca się 
raczej na humoreskę o  zacięciu satyryoznem, 
albo w  najlepszym  razie  na skecz ale autor posta- 
r o w ił  napisać komediję w  i rzęch aktach N iezu 
pełn ie mu się to u«lało, bo n,apisał n iezły  p ie rw 
szy akt świetny akt drugi, ale akt trzeci jest nu
dny, nużący i  praw ieże niepotrzebny. M inio to 
uw ażać należy „B urzę w  szklance w o d y ' za sztu
kę nietylko m iłą  i sympatyczną, lecz nawet po
budzająca do  m yślenia. Pom ija jąc  bow iem  starą 
już maksymę, że małe w ydarzen ia  odgryw a ją  cza 
sem bardzo dużą ro lę  w  życiu poliiycznem , chcia
łob y  się podyskutować z autorem na temat Don 
K iszotów , zdolnych jak już pow iedzie liśm y do w y 
sadzenia w  pow ietrze  św iata całego byleby  tyłko 
osuszyć łzy  biednej w dow y, p łaczącej nad niedo
lą sw ego  pieska. Chociaż sercem swojem  jesteś
my zaw sze po stronie w łaśn ie tych Do.i K is z j-  
tów  humanizanu, jednakow oż nie w o lno  nam być 
n iesp raw ied liw ym i w obec przedstaw icie li bocz i- 
cia ładu i porządku. A le  w łaśn ie h istorja  tak iego 
dra Thossa może być dobrą nauczką d la w szyst
kich innych Thussów  i pouczyć ich o  tem, że prze- 
dew szystk iem  pow inni być ludźmi, k tórzy  umieją 
się litow ać  i potra fią  tak in terpretow ać gęsta sieć 
p rzep isów  i zakazów  by przez uia prześlizgnąć 
się mogła taka mała psina jak Duduś

W ystaw ien ie  „B u rzy  w  szklance w o d y " uważać 
można za cud p raw dziw y , skoro się zw aży, że 
p reżyse ro w i Jednowskiemu i aktorom  tak m ało 
pozostaw iono czasu do  pracy Szczere też na leży 
się uznanie reżyserow i, któi-y sztukę zręczn ie 
zm ontował i nadał je j należyte tempo. A  ak torzy  
dopraw dy  cudów spraw ności dokonali, bo p-zed- 
staw ien ie szło giadko, zgrabn ie i było  w ca le  za j- 
miurjąoe. P  F lid ile ró w n a  zdobyła sobie syrapa- 
tję publiczności n ietylko swym  przem iłym  akc«an
tom kresow ym  lecz też i swa sylw etką  żony Kan
dydata na burmłsiiza. k ob k ty  bardzo im eligentnej 
i  d latego d o  części nieporadnej, Łj. niemogącej, 
sie pogodzić z obow iązu jącem i ogoln ie kłainstwa- 
mi konwencjonalnem i. D la  n ikogo też nie było  l i i i  
sppdzirw.kn, że pani Zaleska pyszny stw orzy ła  ty 
pek m ieszczki Y o g lo w j j , kreac ji k tórą w e W ie 
dniu pow ierzon o zdaje się G izeli W erbazirk . Z ról 
męskich w ym ien ić przedawszystkiem  n ile ży  p L e  
liw ę , k tóry k lasyczną w prost s tw o rzy ł posłać w o  
źnego, oraz pp. Szym ańskiego jako im poni.jaceg> 
swą w yn iosłośc ią  kandydata na burm istrza i m i
nistra im spe. oraz p. Burnatow icza, k tóry  ze s w jj  
ro li reportera  w ydobył dużo szczerej bezpośred
niości. Z ró l epizodycznych w ym ien ić należy p. 
M arcinowską, która ro lę  żony naczelnego red ik - 
tora i p rzy jac ió łk i Thossa potraktowała z pew -’ 
ną d.ozfl komizmu gro teskow ego  ora z  pp. Tu rsk ie  
go. Staszew skiego j' M odrzew skiego 

Przek ład  p Laudyna pozostaw ia bardzo w ie le  
do życzenia.

M. K .



R E P E R T U A R  T E A T R Ó W  K R A K O W S K I CH  
T E A T R  Z Y D O W S K i P R Z Y  U L . B O C H E Ń SK IE J

W torek  o  8‘4 5 -w ie c z :  „Ś lepy pajac“ (ceny zni
żone).

Środa o 8 45 w iecz: „Wielki moment" (ceny zni 
żooe).

T E A T R  IM . J SŁO W A C K IE G O

W torek  o  8 w iecz  r „B urza w szklance w o d y ‘ .
Środa o 8 wiecz.: „Ulica".

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W '

A P O L L O : „Pod kuratelą".
BAGATlELA: „Za kratami".
S ŁO N C E : „N oc  upojeu" (w  gl. ro li Iw an  Pe- 

trow icz, h r Esterhazy).
S Z T U K A : „Noce paryskie",
U C IE C H A : „U lice  w ie lkom ie jsk ie '1
W AN D A : „Wygnańcy"
W A R S Z A W A : „Tajiem oica lim u zyny" (H a rry  

Piel).

l i i
G IE Ł D A  K R A K O W S K A

' K ra k ó w , 14. 12. 1931. A kc je  chwiejne. D olar 
lekko mocniej.

P a p ie ry  procentow e: 4-proc. Prem . Poż. inw esly  
cyijma 78.50.
1 Zebranie g iełdow e przeszło pod znakiem tenden 
c j i  chw iejnej. Zainteresow an ie słabe og ran iczo 
ne do nielicznych pap ierów  Poszuk iw ano akcje 
Banku Po lsk iego  bez obrotów . Z ielen iew sk i w  za
o fia row an iu  po kursie 8 50 zn iżkow o bez nabyw 
ców . Robiono jedynie z papierów  procentowych
4-proc. Prem  Pożyczkę inw estycyjną po kursie 
utrzymanym  na ostatnim poziom ie p rzy  nieco 
w iększych  obrotach i  silniejszom  zapotrzebowaniu

Na pogieh łziu  ob ja w  podobuiy. P łacono 4-proc 
Prem . Poż. d o la row ą  43 przy  znaczniejszych o- 
brotacb.

W a lu ty  i d ew izy  o fic ja ln ie  bez notowania.
N a rynku w alu tow ym  w  obrotach prywatnych 

i  m iędzybankowych nastrój d la do lara  m ocniejszy 
p rzy  w iększem  zapotrzebowaniu . W  K ra k o w ie  do 
la r  g o tów k ow y  8.90 i  pól do 8.92 i pół, czeki ban 
koW o 8.90— 8 92. K ursa orjeatacy jne: M arka nie
m iecka 210—211.50 Funt szterling 30.25— 30.75. 
Frank szw ajcarsk i 174—174 50, nieco mucniej.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A

Poznańska g iełda  zbożow a  z dnia 14. 12. 1931. 
Ż y to  410 tou 27 i  jędrna czrv„ pszenica 75 ton 24 
i  trzy  czw., mąka żytn ia 65-proc. 38 i  pó l do 39 
i  pół, pszenna 65-proc. 36 i trzy  czw. do 38 i  trzy  
czw., otręby żytnie 16 i jedne czw. do 16 i  trzy  
czw'., pszenne 1 4i pół do 15 i  pół, grube 15 i pół 
do 16 i pół. groch  F o igera  30—33 Ogólne uspo
sobienie spokojne

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A

W arszaw a, 14. 12 P A T  A kc je : Bank Po lsk i 105, 
L ilp op  13.75. Tendencja utrzymana Pożyczk i: 3- 
proc. budowlana 30, 4-proc inw estycyjna i 7.50,
5-proc. konw ersyjna 38.50, 5-proc. ko le jow a  37, 
G-proc do la row a  56. 55, 4-proc. d o la row a  42.50, 
7-proc stabilizacyjna 49 75, 50.50, 49 25 L isty  za 
stawne BGK. bez miany. Tendencja dla pożyczek 
niejednolita, dla lis tów  zastawnych utrzymana

W aluty: Dolar 391, 3.93, 8.39. Dewizy: Belgia

Jak :Łi donieśliśmy spłonął doszczętnie gmacli parlamentu perskiego w  Teheranie. Na górae 
widzimy front budynku, na doie saJę obrad._____________________________

Kronika katastrof
i nieszczęśliwych wypadków

Paryż. 14. 12. (B ) W' miejscowości Moutagnac 
koło Boirdeaux odbywało się wczoraj wesele 
w  pewnej restauracji na pierwszem piętrze. W  
pewnej chwili podłoga snli tanecznej nie w y 
trzymała ciężaru gości, zawaliła się i w raz z  
tańczącemi parami spadła z, 4-metrowej w yso
kości do lokalu parterowego. Z pod gruzów  
wydobyto 10 ciężko rannych i okrągło 40 lżej 
rannych.

Paryż. 14. 12. (B ) W  kopalni węgla w  Ostri- 
eoiiirt w pobliżu Lille zawaliła się sztolnia i za
sypała 4 górników. Trzech z nich poniosło 
śmierć, czwarty odniósł ciężkie rany. W śród

zabitych znajduje się dwóch Polaków.
Oslo. 14 12. (R ) W  pobliżu Roervik rozbił 

się o skały niemiecki trawler ,.Frieda“. Załoga 
została uratowana.

Nieszczęśliwy wypadek 
Ehurchilla

Now y Jork. 14. 12. (R) Baw iący tu dawny  
angielski minister Churchill został wczoraj na 
ulicy potrącony przez auto i upadł na bruk, od
nosząc szczęśliwym zbiegiem okoliczności nie
zbyt ciężkie rany na czole i nosie.

124.30, 124.61, 123.99, Londyn 30.80. 30.88, 30.72. N o 
w y  Jork 8 917, 8.937, 8.S97,' le legr. 8.924, 8 914,. 8.901 
P a ry ż  35.02. 35.11. 34.93. P ra ga  26-12. 26.48, 26.36, 
Szw ajcarja  174, 174.43, 173.57, W ioch y  46. 16.12. 
45.88. Tendencja niejednolita

G IE Ł D A  ZUR YCH SK A

Zurych, 14 12 P A T . P a ryż  20.14, Londyn 17 65. 
N o w y  Jork 513 i jedna c z w . Belgjn 71.40. W łochy 
26.35, B erlin  122, P ra ga  15.20, W arszaw a  57.55, 
Budapeszt 90.02 i pól, Bukareszt 3.05.

W iedeń, 14. 12 P A T  P ap ie ry  w artośc iow e ; L o 
sy Tureck ie 10.60, L w ó w  Czerni ow ce 23. Z ie le
n iewski 11'
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S p a d e k  w k ł a d ó w  w  i t o a n t e a c l *  

© 433  m i!!, zł. i
W edług danych G U. S. stan w k ładów  w szeł--I 

kich typów , a w ięc term inowych, beztermiuo-wyclt. 
czekowych etc bez lokat skarbowych w ynosił na 
dzień 30 IX . br ogółem  2,565,3 m ifj zł., wobec 
2.921.6 milj. zł na 30. V I. br., 3.005,2 m ilj tut 31. 
I I I .  b r , a 2,998 7 milj. zl na 31 X I I  1930 r

Jak w idzim y z pow yższego, odp ływ  w kładów  
We wszystk ich  grupach w ynosił w  -iągu  3 k w a r
tałów  br. ogółem  433.4 milj, zł Gros spadku w id  a j 
dów  przypada na banki akcyjne (383,8 milj.), n a 
stępnie spadek w kładów  wyk lZtiją -oddziały za 
granicznych banków akcyjnych, spółdzieln ie kredy . 
towe, Bank Polsk i i nieznaczne banki państwowo, :

DROBNE W IADOM OŚCI ŻYDOW SKIE
N O W A  K O N S T Y T U C J A } H IS Z P A Ń S K A  A Z Y -  

D Z I. N ieliczna gmina żydów ska W- Iliszpan ji przy 
jęła nową konstytucję republiki hiszpańskiej Z u- ' 
czuciem  zadow olen ia ze Względu na poręczenie 
sw obody w yznan iow ej, zupełnej tolerancji rftltgłj-.* 
nej i ca łkow itego  zn ies ien ia . w szelk ich  p rzyw ile 
jó w  relig ijnych . Z drugiej zaś strony gmina ma
drycka nie może już obecnie liczyć  na żadne m t- 
terja lne poparcie rządu z  powodu rozdziału mię
d zy  kościołem  a państwem.

25-LEC IE  K O M IT E T U  ŻYD O W S K O . AM  E R Y  
K A Ń S K IE G O . W  tych dniach upłynęło lat '25 od 
chw ili, gdy  w ybitny przyw ódca żydoslwn am ery
kańskiego Lou is  M arshall za łożył komitet żydow 
sko- am erykański, organ izacje rlln ochrony praw 
żydowskich na całym  św ięcie

M O N U M E N T A L N A  B IO G R A F  JA  H E R Z L A  W  
J Ę Z Y K U  W Ę G IE R S K IM . W  tych dniach uknżała 
się w  Budapeszcie w  języku w ęgiersk im  rnonumen 
Inlnn bi-ografja Theodora Ile rz la  pióra wybiim-gn 
żydowsko- w ęg iersk iego  pisarza dra lózefa  P a 
lni D zieło zostało wydane nrzeż w ęgiersk i korni 
tri propnlcslyński.

Ż Y D Ó W K A  — P TE R W S Z A  K O P It - r \  D O KTO 
REM  M A T E M A T Y K I W  HOT-AND,JT Panna E 
Ehronfest. córka n-rof dr Ehrcjfestn  z Delfty, u- 
zyskałą stopień doktora m alemalyki .!<'«■ ona oie- 
wszą w  H oiandji kobietą, d ok lo^ m  mat--matv'-!

j-.ŁiIruriinsI w 
w zrost lokat.

'-"IfH UMŁff- .T33nC-' -

kasach oszczędności ńąstupil

Nr. 337;

Z  T E A T Ę U , L IT E R A T U R Y  I SZT U K I

Z  K R A K O W S K I EG O -T E A T R U  Ż Y D O W S K IE
0 0 . D z il w e '‘w torek  15 bm o godz S‘45 wiecz, po 
cenach zniżonych operetka ...Ślepy pajac" ciesząca 
się ogróńińem  powodzeniem  u publiczności kra- 
kpw,skfcj P rzedsprzedaż b ile tów  u firm y A. FSsch 
hab, Grodzka 46, a od gudz 6-tcj p rzy  kasie le a lr t i '

_  Z  T E A T R U  L U  J. S ŁO W A C K IE G O . W yb o r
na komedja Br, Franka „Burza w  szklance y/o
d y "  pow tórzona będzie dzisia j i w  czwartek. Ju
tro  jeszcze ra z  „U lica  ■ R ice ‘ a. P ow yższe  przedsta 
W lenia dane będą po cenach zniżonych. W  p rzy 
gotow an iu  najnowsza komed ja Brunona W ina We
ra pt. „P op ros tu  —  truteń" która jednocześnie 
z  Krakowem wejdzie na repertu ar  Teatru M ałego 
w  W arszaw ie .

—  „Ł U Ć J A  Z  L A M M E R M O O R U " —  „T R A V IA -  
T A - ‘ —  „T R U B A D U R ". W obec  n iezw yk łego  p o 
wodzenia w czora jsze j p rem jery  opery G. Donizcł- 
t ie g o  »Łucj(L z Lam mermooru",, dyrekcja  teatru 
zapros iła  znakomitą artystkę p. Adę Sari na da l
sze trzy  w ystępy  W  poniedziałek 21 bm. w  „T ra 
s a c ie " ,  w e  w torek 22 bm. w  „L u c ji z  Lam m erm oo 
r u ‘ o ra z  w e  środę 23 bm. w  „Trubadurze".

—  UMBERTO M ACNEZ, znakomity tenor liryczny 
największych scen włoskich wystąpi z jedynym 
koncertem dziś, w e  wtorek, dnia 15 bm.. w  saLi Bo- 
lońskie.go. W  programie pe-rły literatury śpiewa
ckiej. P rz y  fortepianie dyrektor Stefan Barański.

,-N O W Y  D Z IE N N IK " środa 16. 12. 1931.

. pożar gmachu parlamentu w Persji
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WYSOKIEJ RASY JEST PUDER

S M l F Paris
skoro każda Pani natychmiast po 
zapoznaniu się z jego  zaletami 
sta]e się jego entuzjastyczną zw o 
lenniczką. Subtelny, trw a ły  i w y 
tw orny zapach znam ionują puder

5 FKuia FORVIL Paris
Prosimy nie ulegać namowom sprze
dawców, usiłujących pudry o łudząco 
podobnych opakowaniach i nazwach 
sprzedawać zamiast oryginalnego pudru

5 Fleurs FORVIL Paris

Szitcłń Malarstwa i Rysunku A. Terleckiego
w  K rakow ie, Potockiego 11 ogłasza popołudniowy 
K u r s  dla dzieci od 8— 16 lat z dn. 6 I. 1932 za 

zezwoleniem M. W. R. i O. P. opłata mieś. 15 Zł. 
Nadto 6-cio m iesięczny 

Kurs metodyczny rysunków dla PP. Nauczycieli 
(lek ) szkół powsz. opłata miesięczna 20 Zł. 
Informacje od 5—8 wlecz. 2241

I Konc, Biuro I
BUCBALTERYJNO-RE WIZYJNE |

i Wiiheimabeinkramz j
I  Rewidenta M ian, zaprzys. IRewidenta Ksiąg, zaprzys. 

znawcy sqdow.
Kraków, Lubelska L  23, Tek 155-93 
Organizu je biura. —  Zaprowadza i 
prowadzi księgowość prakty
czną dostosowaną do przed
siębiorstwa i do wymagań 
SKARBOWO - PODATKO WYCB. 
Sporządza biianse. —  Przep row a 
dza rew izje  k s ią g — Stały nadzór —  itd.

RUTYNOWANEGO
POtROZUJĄCtGO

W ,dziale farbiarskim na rejon Ma top ols ki Zachodniej 
za '.prow izją poszw.kiKe w iększe przedsiębiorstwo fa
bryczne. —  Zgłoszenia do Adm. „N ow . Dziennika’* 
pod ,,Delcredere i kaucja". , 2204x

Opuścił p rasę  pierw szy numer 
nowego miesięcznika żydowskiego

„NASZE ŻYCIE"
N um er I. „N aszego  Ż>cia“ 
zaw iera bogaty materjat

publicystyczny, beletrystyczny  
i ilustracyjny.

i renumerala:
i ocznie 4 Zł 50 gr
półr 2 „ 40 „
kwartalnie 1 „ 25 „

P. K. O. 26324 S. Jakubowicz dla „N ow egożyc ia " 
Adies redakcji i administracji Warszawa Chłodna 68

Num er okazowy  

^  40 gr

Zawocowy kurs, modnego try- 
kotarstwa ręcznego

otwiera szkpła zaw odow a dla dziewcząt żyd- 
„Ognisko Prący** w  Krakowie, ul. Mikołajska 9, 
II. piętro. W pisy  codziennie w  kancelarii szkoły 
od godz. 11— 2-giej. od dnia 10— 20-go grudnia. 
Telefon 158-21.

WOLNE POSADY

AGENCI dla domowej 
sprzedaży w ęgła  w  Kra
kow ie poszukiwani. Zga
szenia osobiste: Alba, — 
Kraków, Szczepańska 7, 
m iędzy godz. 5— 7. 2267x

Osoba do pielęgnowania 
starszego Pana poszukiwa
na od zaraz. Zgłoszenia 
Waldman Plac Mateihi 6.

94!5g

Kelnerka otrzyma po
sadę w  Zakopanem nawet 
niefachowa za pożyczenie 
Z ł 400-— Zgłoszenia pod 
„Pensjonat" do Adm N. 
Dz. 044g

W ó z k i  dziecinne i lalko 
we poleca znana od lat 
20 fi> ma Botwin, Kraków 
Flor ańska 30. 2145ek

D Y W 4 N Y  ręczne, kili
m y: ..D ywan" Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. —  
Telefon 116-09 121m

Świeży  tran poleca 
Drogerja, Sanitas1- Kraków 
pługa tS. 2114x

Nr. 337

cóż znaczy chcciażby 
naitadnieisze ż u ią t n  
jeżli zimna w nogi 7 —
Usłyszeć t a k i e  s ł o w a  z ust 

naszych najukochańszych jest 

bardzo przykro , a jednak m ożna  
temu ł a t w o  z a p o b i e c ,

kupując ciepłe obuwie 
marki „Leo**

Magazyn Obuwia
ul.Florj£ńska35
-Iraków

Kołdry zakupisz najta- 
niei w  fabryce kołder M. 
S c h a r fa ,  K raków , 
Kynek Gł. 11. Tamże 
przyjmuje się zamówienia 
oraz przeróbki. 1982x

I ŁTUDJA 
AKADEMICKIE

Wanny, wanienki dzie
cięce, nasiadówki, fote
le kąpielowe — poleca

n a H a n i e  j
pracownia blacharska

i
KRAKÓW , JAK OBA 3.

NAPIERŚNIKI, staniczki 
i kombinacje szyje Feld- 
blumowa, uł. Św. Seba
stiana L. 32. 800g

TROCHĘ HUMOBl

—  Przepłukałaś, Kasiu, porządnie ryby, za iń n  
jo dałaś na patelnię?

—  N ie  płukałam. Zdaw ało  mi się, że nie trze
ba, bo przecież całe życia  le ża ły  w  wodzie...

D O K TO R ATY
drogą s-pecjainych kursów. Dyplomy przy skończeniu 
studjów. — International Educational Bureau, Boite 
postnie Nr. 524. Bruielles (Centre Belgjs. 2189»

b b h h h h  i do sklepu ko-
Jcnialno-cukierniczego w 
śródmieściu przy pryncy- 
painej ulicy poszukuje się, 
ewentualnie odda się in
teres z inwentarzem. Ka
pitał potrzebny 2-3000 doi- 
Zgłoszenia listowne pod 
„A . E. 100 do Administr. 
Nowego Dziennika 942g

ZD R O JO W ISK A

ZAKOPANE. Pensjonat 
„M A S C O T T E ". uJ. Cha- 
hubińskiego, poleca poko 
je słoneczne z balkona
mi, komfort, bieżąca cie
pła i zimna woda. lazien 
ki, pianino, kuchnia w y 
kwintna i obfita. Telefon 
Nr. 283. —  Ceny bardzo 
przystępne. 2166

Z a k o p a n e  Hotel Pensjo 
nat „Trzy Róże“ teł. 279 
E. Stamberger uprzejmie 
zawiadamia P. T., i i  dnia 
1-gogrudnia przeprowadził 
się z w ilii „Granit* do 
Pensje natu „Trzy Róże" 
urządzony pelDym kom
fortem ceny D isk ie . 2268»

RÓŻNE

R E PA R ACJE  maszyn do 
szycia, row erów , gramo
fonów. w ózków  dziecię
cych. tanio, precyzyjn e. 
pod gwarancją. Na żąda
nie odbiór, dositawa do 
domu bezpłatnie: Telefon 
138-77, Skąd maszyn, —  
Kraków, Z W IE R Z YN IE 
CKA 6. 2257x

Żarówki przepalone
w każdej ilości przyjmu
jemy do naprawy. Triuml 
Kraków, Florjaóska 7, 1. p

Spólnlka do drogeiji- 
poszukuję. Zgłoszenia No
wy Dziennik Kraków „Dro 
gerzysta** 496g

Unieważniam książe
czkę z Kasy Chorych na 
uazwiskc Zoija Paluch. 
________________________ 941g

K O R ESPO ND E N TK A ze
stenografią polsko-nie
miecką szwka posady 
także na godziny. Z g ło 
szenia pod „W ytrw a ła  
praca" do Admin. „Now . 

i Dziennika". 901g

LOKALE

Poważne przedsię
biorstwo pragnienawią- 
zać kontakt 7, właściciela
mi lokali w Krakowie, 
którzy cb cązm i enić branże. 
To same przedsiębiorstwo 
poszuh uje lokali w  
śródmieściu. Zgłoszenia  
pod „Korzystnie** do 
Adm N. Dz. 943g

S w a  pokoje kawalerskie 
lub pojedyncze, osobne 
wejście wynajmę zaraz. 
Groble 16/1 m. 6. 94 6g

r REN l  MER AT A.: w Krakowi u pro w. tniesięczn 

w  Krakowie z odnoszeń, do domn *
Na prowincji 2 przesyłka pocztowa m
Zagranica 7 przesyłka pocztowa *

NO W Y DZIENNIK*' wychodzi codziennie także w

Zł. 6*00 kwartał. ZL 18*0t 
m 6*20 m m  18*60
, 6 * 6 0  „  19*81

.  10*60 *  »  30*01
poTrledz’afki I dni pośw a

OGŁOSZENIA : Podstaw a ©bŁczeó Jest I milimetr w  jednym lamie. — Strona w 
tekście i uedesłanem ma 3 łamy po 74 mdŁm. <— Strona za tekstem 6 la
mów pc 37 milfrm. —  Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów.

CENY w złotych: L strona 1*25. —  Tekst I*— . Nadesłane 0*76. —  Za tekstem 
6*25. —  Drobne od słowa 0*20. E*la poszukujących pracy 0*10 —  Gratula

cje 12*50 — Za zestrzelenie miejsca dolicza sie 25%

W ydaw ca: Za S pó łkę  W yd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor n&czeinj: Dr. W ilhelm  Berkelbammei.
Redaktor odpowiedzialny: Z y g lr y d  Moses. —  Ń ow e Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7. poo zarządem Maksym iljana Feldmana


